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Először az angol bútorműve- 
seknél jelent meg a XVIII. 
sz. végén az egyszerű vonal- 

vezetésű üvegezett szerkény. A bú
tortervezésben olyan jelentőségű 
változás volt ez, mint amikor az 
építészetben a nehézkes román stí
lust felváltotta a légies gótika. Az 
előző korok nehéz szekrénybútorai 
— komódok, tálalók és ruhásszek
rények — után újdonságként ha
tott a könnyed, finom osztású 
üvegajtós szekrény. Az ajtók üveg
lapja még lécbordákkal erősen ta
golt volt, de ezzel az angol bútor- 
tervezők létrehozták a mai prak
tikus kisbútorok elődjeit. A hasz
nálati jellegű bútorokat ma már 
mindjobban kiegészítik az ember 
fokozott kényelmét szolgáló bútorok 
(könyvszekrény, zsúrkocsi).

A színes képünkön látható üve
gezett vitrin keretszerkezetes, 
egyszerű vonalú bútor, amely a 
nagy üvegfelületek és a tágas el
helyezésű polcok miatt mutatós.

A hagyományos üvegajtós vitri
neknél a négy sarkon levő oszlo
pok túlnyúlnak a szekrénytesten, 
és egyben a szekrény lábaiként is 
szolgálnak. Az itt bemutatott szek
rény szintén jellegzetes keretbeté
tes doboz, de külön kávaszerkezetű 
lábakon áll.

Az üvegezett szekrény anyag- 
szükséglete minimális. A lábak 
40X40 mm keresztmetszetű fenyő
lécből, a lábak összekötői 44X23 
mm-es fenyőből készüljenek. A 
keretszerkezetes ajtó- és oldallécek 
szintén 44X23 mm-es fenyőfából 
legyenek. Az üvegleszorító lécek 
anyaga 7X7 mm-es keményfa. A 
keretbetétek üvegtábláit 3 mm vas
tag üvegből vágassuk ki. A szek
rény hátfalát 5 mm vastag rétegelt 
lemezből szabjuk le. A polcok, az 
alsó- és a tetőlap szintén 15 mm-es 
rétegelt lemez, vagy 19 mm-es léc
betétes bútorlap legyen. Faforgács- 
lapot csak akkor .használjunk, ha a 
polcokat nem akarjuk túlságosan 
megterhelni.

Szerkezet

Az üvegezett szekrény (vitrin) 
befoglaló mérete 170X74,5X35 cm. 
Az ajtók és az oldalak két-két azo
nos méretű, 150X35 cm-es keret
szerkezetből állnak. A vitrin do
bozszerkezete könnyed, szinte le- 
begőnek ható, 20 cm magas kávás 
lábszerkezeten áll.

Először az oldalkeret és az ajtó
keret fenyőléceit munkáljuk meg. 
Méretre vágás és csiszolás után a 
keret hosszléceit (D) és a rövid 
összekötőket (E) tiplizéssel építsük 
egybe. A köldökcsapok helyeinek 
kijelöléséhez üssünk be egy-egy 
szeget a rövid összekötők bütüs 
végébe. Ezek a szegvégek jelölik át 
a hosszélekre a csapok helyeit. A 
jelöléseknél fúrjunk 10 mm átmé
rőjű lyukakat, s azokba enyvezzük 
a 10 mm átmérőjű, rovátkolt felü
letű köldökcsapokat. A farudak 
hossza ne legyen több 40—45 mm- 
nél. A hosszú összekötők tiplijeit

üssük a rövid összekötők furataiba 
(1. kép).

Az ajtókeret (Y) 44X23 mm-es 
bütüs részét — 6—6 mm-t vissza
mérve — a hosszéi mentén szög
ben fűrészeljük le. Miután az ajtó- 
és oldalkeretek összeerősítésével el
készültünk, a kereteket úgy rögzít
sük, hogy mind a négy sarok pon
tosan derékszöget zárjon be (vinkli 
és pillanatszorító segítségével). Az 
enyv megszilárdulása után kerülhet 
sor az üvegleszorító lécek elhelye
zésére.

A 7X7 mm-es keresztmetszetű 
léceket az egyik élük mentén teljes 
hosszban csiszoljuk íveltre. A de
rékszögű részt állítsuk a keret bel
ső éleihez, majd enyvezzük és sze- 
geljük rá a keretre. A keményfa
léc saroktalálkozásait 45 fokos szög
ben illesszük össze. A szorítólécek 
és a keret „együttdolgozását” segít
hetjük, ha az enyv megszilárdulá
sáig a két anyagot műanyag szalag
gal összeragasztjuk (2. kép). A bel
ső üvegleszorító lécet csak a szek
rény teljes elkészülte és az üveg el
helyezése után erősítsük a helyére.

Következik a keretszerkezetes 
láb (X) elkészítése. A 40X40 mm- 
es lábak lesarkított élekkel készül
jenek (a rajzon látható). A mere
vítő kávákat a lábakkal — a ke
retszerkezethez hasonlóan — tipli
zéssel építsük össze (3. kép). Te
gyük félre a vázszerkezetet és 
kezdjük el a keretdoboz elkészíté
sét. Először a rétegelt lemez táb
lára rajzoljuk elő a hátfal és a 
polcok (Z) méreteit. Az előrajzolt 
darabokat vezetőléc mellett tárcsa
fűrésszel vágjuk ki.

Az azonos elemeket fektessük 
egymásra és a kis méreteltéréseken 
csiszolással igazítsunk. Ezután az 
oldal keretszerkezetét szegeljük és 
csavarozzuk a hátfal rétegelt leme
zére. A tetőt és a legalsó lapot 
szintén szegeljük és csavarozzuk a 
hátfal lemezhez. Így egy erős do
bozvázat kapunk, amelybe már 
csak a polclartó facsapokat kell el
helyezni. A polctartók lehetnek 
műanyag dugók, vagy fémszegletek. 
A dugókat furatokba üssük be, a 
fémszegleteket tetszőleges magas
ságban csavarozzuk fel.

Az ajtók ráütődve illeszkednek a 
keretoldalakra. A nyíló szárnyukat 
két-két csuklóspánttal csavarozzuk 
az oldalsó kerethez. A keret külső 
részére egy-egy fémfogantyút csa
varozzunk fel.

Az elkészült üvegvitrint a fenék
lapon keresztül csavarozzuk a lá
bakhoz, lábanként két-két 4X50-es 
facsavarral, azután rögzítsük az 
üveget a belső üvegszorító lécekkel.

A hagyományos könyvszekrények 
állványlábazatát és felső részét 
csapozással szokták egybeépíteni, 
úgy nagyobb teherbírású, mintha 
csak csavarozva lenne. Jelen eset
ben viszont elég a csavarozás is, 
mert az üveges szekrény csak vit
rin szerepet tölt be.

★  ★  AnéZ
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ÖLTÖZTETÉS 
H F R I G X

A nyeregtetős házak tetőtereinek beépítésekor gyak
ran tértié oldalfalakat képeznek ki, hogy a helyet mi
nél jobban kihasználják. Az alapterület jobb hasznosí
tásán kívül az így kialakított helyiségnek az is előnye, 
hogy különleges hatású, barátságos környezetet teremt
hetünk benne. Lapunkban már foglalkoztunk ilyen szo
bákba illő bútorokkal és ötleteket is adtunk célszerű 
berendezésükhöz. A ferde oldalfalakkal is határolt he
lyiség nemcsak bebútorozáskor, hanem felújítás, festés, 
tapétázás alkalmával is okozhat fejtörést.

A következőkben a dőlt felület előkészítéséhez, a ta
péta kiválasztásához és felragasztásához adunk tanácsot.

Egyenletes alap

TETÖTÉR-TAPÉTAZAS

A ferde falfelület kissé megnehezíti a glettelés, csi
szolás, tapétázás műveleteit. Ugyanis felsőtestünket hát
rahajlítva, karunkat fejünk fölé emelve, vagy ferdén 
állva, hajolva kell dolgoznunk. Ráadásul a felesleges 
glettanyag vagy festék nem a padlóra hull, hanem ru
hánkra, fejünkre. Emiatt a gletljanyagból csak annyit 
tegyünk a simítószerszámra, amennyi biztosan megta
pad a ferde felületen. Csiszoláskor tegyünk fel egy 
védőszemüveget, hogy a por ne a szemünkbe hulljon.

A fal egyenetlenségeinek kitöltéséhez legcélszerűbb 
Breplastát használni. A szükséges felületi simaság at
tól is függ, hogy milyen tapétával borítjuk majd a fa
lat. Rücskös felületű, dombornyomásű papír „elviseli”, 
ill. elrejti a kisebb felületi egyenetlenségeket. Ha a fal 
régi, esetleg repedezett vakolatú, a repedéseket kapar
juk ki a spatulya élével, tisztítsuk meg, majd bened- 
vesítés után gipszpéppel töltsük ki. (Ha a rés nem túl 
mély, Breplastát is használhatunk.) A javítást glett- 
vassal, végül nedves ecsettel simítsuk el.

Pórustömítő felületkezelést műgyanta diszperziós fes
téssel is végezhetünk. Ez a megoldás műanyag alapú 
tapéták alá előnyös. A testetlen vagy előzőleg mész
szel, vizes festékkel kezelt falra nedvszívó, rostos szer
kezetű aljzatot, makulatúratapétát ragasszunk.

A fal előkészítésének műveletei közben mindig hagy
juk teljesen kiszáradni a falat, ill. a glettanyagot, a fes
téket vagy az alátét tapétát.



___________________________________..O kos” mintát

A ferde falakkal is( határolt, tetőablakos helyiségben 
az osztott felületek miatt mások a tapéta kiválasztá
sának szempontjai. Így például zavaró lehet, ha a vi
szonylag kis felületű falszakaszokat élénk színű, nagy 
mintás tapétával borítjuk. Az sem előnyös, ha sávok 
mentén, eltérő színű és mintájú felületet alakítunk ki.

Tetőtérben létesített szobába pasztell színű, apró min
tájú, vagy egyszínű, dombornyomású, esetleg durva 
vakolást idéző, rücskös felületű tapétát válasszunk. 
Ilyeneket a középnehéz, ill. nehéznek nevezett tapé
tafajták között találunk. A középnehéz tapéták közül 
a selyemtapéta, és a durva rostozatú, szövetszerű meg
jelenésű, a nehéz falkárpitok közül a fűrészporral hin
tett, jellegzetes szövetszerkezetű vagy ráncozott tapéta 
a megfelelő. Beszerezhető olyan, mintás vakolathoz 
hasonló felületű is, melyet felragasztás után tetszőle
ges színre lehet festeni 01). Ez a fajta tapéta takarja 
a fal egyenetlenségeit, mutatós felületet eredményez 
és előnye, hogy többször is átfesthető, mintázata jól 
érvényesül a fény—árnyék hatások között.

A fal felöltöztetése

Tapétázás előtt keverjük meg a ragasztót. Különbö
ző márkájú változataik vízben oldódó, kocsonyás álla
gúvá váló ragasztóanyagot, gombaölő, penészedésgátló 
és egyéb adalékokat tartalmaznak. A tapéta fajtájától 
függően, az előírás szerint adagolt vízmennyiséggel a 
felhasználás előtt legalább fél órával keverjük meg a 
ragasztót.

A falszakasz magasságát mérjük meg, és 5—10 cm 
ráhagyással vágjuk le az első tapétacsíkot. Illesszük a 
falra, hogy ellenőrizzük a méretét, mielőtt a többit le
daraboljuk.

A ferde falak miatt a csíkok felragasztásának sor
rendje eltér a szokásostól. Amíg más esetben az ablak 
alatti falszakasznál kezdve, majd az ablaktól távolabb 
eső saroknál folytatva ragasztjuk fel a sávokat, ennél 
a munkánál a 2. ábra betűjeleinek sorrendjét kövessük. 
Az A-val jelzett tapétacsíkok ugyanis kissé „árnyék
ban” lesznek, míg az utoljára felragasztandó E jelűek 
súroló fényben látszanak. A B jelű csíkok közül az 
ablaknyílástól távolabbit ragasszuk fel előbb, hogy a 
fényhez közelebbi sáv széle takarja az előzőt.

A leszabott tapétát székekre fektetett hosszú fatáblán 
vagy tapétázóasztalon ragasztózzuk be. Néhány percig 
hagyjuk átnedvesedni a papírt, majd harmonikasze- 
rűen, lazán hajtásokba fogva vigyük a falhoz.

A falmagasság kb. 1/3 részénél illesszük a helyére, 
majd két szélénél fogva húzzuk felfelé a mennyezet 
vonaláig (J3). Az alsó, kétharmad résznyi sávot lefelé

húzva ragasszuk fel (4). A felületet puha szőrű, széles, 
sűrű kefével fent és középen kezdve, lefelé és a szé
lek felé haladva simítsuk a falra. A felül és alul túl
nyúló részt acélvonalzó mellett késsel vagy ceruzával 
történt jelölés után ollóval vágjuk le (5).

A következő sávot úgy ragasszuk fel, hogy széle 3—5 
mm-rel takarja az előzőt (6).

A felül ferde, majd függőlegesen folytatódó falrész 
tapétázásakor a következő „fogást” alkalmazzuk. Ami
kor a vízszintes élhez (a két szakasz találkozási vona
lához) érünk, a tapétacsíkon képezzünk egy kis, 5—8 
mm-es, vízszintes irányú hajtást. Erre azért van szük
ség, mert száradáskor a tapéta zsugorodik, ráfeszül a 
falra. Ha csak „simán” fektetnénk a felületre, a hossz
irányban rövidülő papírcsík elválna a faltól, nem ta
karná az élt. A néhány milliméteres hajtás kiegyenlíti 
a száradáskor bekövetkező zsugorodás mértékét. A csík 
két darabból is állhat (?. ábrán a nyilakkal jelölt da
rabok).

Mindegyik felragasztott csík szélét többször végig
görgetett szélhengerlővel (keskeny gumigörgővel) vagy 
szélesebb tapétahengerrel préseljük az előzőleg fel
ragasztott tapétasáv szélére (7).☆☆ —1
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K Ö R B Ő L  K Ö R R E
körsugarat, amelyhez a szelet tar
tozik. Levezetés nélkül megadjuk 
ennek a képletét is: R, =  H/2 +  K2/ 
8H.

Mérés, jelölés

A gyakorlati műszaki tevékenysé
gekhez közelítve vizsgáljuk meg, 
miként mérhetjük meg legköny- 
nyebben a kör alakú tárgyakat. A 
kör sugarának mérésére ritkán van 
lehetőség, az átmérő viszont majd 
minden esetben mérhető. Körtár
csa, korong átmérőjének mérésekor 
elsősorban arra vigyázzunk, hogy 
valóban a leghosszabb húrt (vagyis 
az átmérőt) határozzuk meg (2). Ha 
a tárcsa körközéppontját ismerjük, 
akkor nincs gond: a mérőszalag 
élét arra illesszük. Cső belső vagy 
külső átmérőjének megállapításához 
viszont nincs ez a „mankó”. Ilyen
kor próbálgatással kell a legna
gyobb húrt megkeresnünk (3). A 
tolómérő párhuzamos mérőlapjai se
gítségével a külső átmérő befogása 
teljesen egyértelmű, a belsőé viszont 
most is próbálgatást igényel (4).

Mérőszalag segítségével nemcsak 
az átmérő, hanem közvetlenül a ke
rület is mérhető (5). Ez lehetőséget 
ad a különböző mérések közelítő 
ellenőrzésére.

A gyakorlatban nemcsak megmér
nünk, hanem igen sokszor megraj
zolnunk is kell a kört. Megfelelő 
nagyságú körzővel a feladat egy
szerű (6), nagyobb méreteknél vi
szont rendszerint más megoldást 
kell keresnünk. Akár több méteres 
sugarú kört is rajzolhatunk egy le
szúrható körközéppont (pl. szeg) és 
spárga segítségével (7). Minél na
gyobb méretekben alkalmazzuk ezt 
a módszert, annál kisebb a (rajzo
lóeszköz billegéséből adódó) rela
tív pontatlanság. Kisebb méretű kö
röknél — a nagyobb pontosság ér
dekében — merev rajzoló segédesz
közt használjunk. Egyes fém mérő-

Olvasóink az Ezermester cikkei
ben gyakran találkozhatnak a kör 
és a körgeometria különböző szak- 
kifejezéseivel. Adódik ez pedig ab
ból, hogy a kör nemcsak az egyik
legalapvetőbb geometriai forma, ha
nem a technikában, a műszaki élet
ben is állandóan használt alakzat. 
Kör alakú a kerék, a fogaskerék, 
az ékszíjtárcsa, a tengely kereszt- 
metszete (általában) és még ki tud
ja hányféle gépalkatrész. Ez indo
kolja, hogy cikkünkben részletesen 
foglalkozzunk a körrel, és termé
szetesen annak gyakorlati, 
zásaival.

Cseppnyi elmélet

Ábránkon (1) bemutatjuk a kör
höz kapcsolódó legfontosabb fogal
makat. A kör sugara (R) és átmé
rője (D) úgy gondoljuk, hogy min
denki előtt ismert. Ritkábban talál
kozunk a körcikk (ábránkon a B 
ívszakaszhoz tartozó rész) és a kör
szelet (a H és K méretekkel) fogal
mával. A kört valamelyik átmérő
jével párhuzamosan metsző egyenes 
a húr. Két párhuzamos húr közti 
terület (Z) pedig a húrszelet (köz
nyelven körcikk).

Túl sok geometriai képlettel sem
miképpen nem kívánjuk untatni ol
vasóinkat, de az idevágó legfonto
sabbakat — a teljesség kedvéért — 
az előbbiekhez kapcsoljuk. A kör 
kerülete =  ARj, vagy Dji (n a 
Ludolf-féle szám, megközelítőleg 
3,14), területe R--r vagy a köny- 
nyebben mérhető átmérővel kife-

DJjtjezve ------ . A körcikkhez tar-4
tozó szög (a) ismeretében a kör
cikk ívhosszát és területét sem ne
héz kifejezni. A kerület a/360, 
a terület a/360. A gyakorlat
ban sokszor előfordul, hogy a H- 
Val és K-val meghatározott körsze
lethez szeretnénk megkeresni azt a

...J J___



szalagokat (8) már gyárilag alkal
massá tettek kör rajzolására (kö
zéppontként leszúrható hegyes tüs
kéje van), de egy léc vagy lapos- 
acél ugyancsak megfelelő lehet er
re a célra (9).

Barkácsmunkák során ugyancsak 
gyakori, hogy meglévő körtárcsához 
kell a kör középpontját kijelölni 
(pl. tengelyfurat készítésekor). Eh
hez mindössze azt a geometriai sza
bályt kell ismerni, hogy a kört kí
vülről érintő szögszárak szögfele
zője keresztül megy a középponton. 
Két szögfelező tehát metszéspontjá
ban kijelöli a körközéppontot. 
Egyes derékszögek (vinklik) eleve 
alkalmasak szögfelező meghatározá
sára ( 10) ,  de házilag is egyszerűen 
készíthetünk ilyent rétegelt lemez
ből ( 11)  vagy használhatunk derék
szöget 45°-os háromszögű vonalzóval 
együtt.

És a  gyakorlatban

Cikkünk befejezéseként a körrel 
összefüggő gyakorlati tapasztalato
kat és néhány konkrét barkácsmun- 
kát ismertetünk. A teáskészlethez 
tartozó kínálótálca elkészítésekor 
(12) a rétegelt lemezből kivágott, 
körtárcsához vékony léc, vagy mű
anyag peremet kell hajlítani. Fris
sen szerzett, vagy már rég meglévő' 
ismereteink segítségével nem gond 
a perem hosszát kiszámítani.'A tár
csa átmérőjéhez (D) azonban ne fe
lejtsük el a perem vastagságát (d )  
is hozzáadni, sőt, számoljunk az 
összeragasztásnál lévő átlapolással 
(x) is. Gyerekjátékokhoz, modellek
hez olykor kerekek tucatjait kell 
rétegelt lemezekből kivágni (13). 
Hogyan készítsük el azokat úgy, 
hogy a legkevesebb anyagveszte- 
eég keletkezzen? A körök táblára 
szerkesztése körző segítségével na
gyon egyszerű, hiszen az alsó — 
egymást érintő — körsorból már 
következik a fölötte lévő is. A pon
tos anyagkalkuláció kedvéért meg
adjuk a befoglaló tábla magassági 
méretét (H), a képletben x a kör
sorok száma. A vágási veszteséget 
most se felejtsük el hozzáadni.

A körszelet formájú falikonzol 
(14) jellemző mérete a H és K. A 
kiszerkesztéshez szükséges kör su
garát a korábban már megadott 
képlettel számíthatjuk ki: R =  H/2 
-f Ka/8H.

Végül egy kerek asztal köré kör
cikkekből szerkeszthető pad anyag- 
szükségletének kiszámítását mutat
juk be (15). Mindenekelőtt! el kell 
döntenünk, hogy körpadunk hány 
elemből álljon. Minél több részre 
osztjuk a teljes kört, az egyes ele
mek annál kisebb anyagveszteség
gel vághatok ki egy egyenes desz
kából. A választott elem-szám (x) 
meghatározza a körcikkek közép
ponti szögét: a =  360/x. Egy elem 
befoglaló méretei K és B. A rövi- 
debb — a deszka korlátozott széles
sége miatt kritikus — méret (B) a 
középponti szög és a körsugár is
mérvében fejezhető ki.

P. J.
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A joystick rendeltetésénél fogva 
folyamatosan nagy mechanikai 
igénybevételnek kitett készülék. 
Robusztus felépítése és üzembiztos 
kapcsolói ellenére mégis elromol
hat. Bár a „kormány” hibája .nem 
jelent közvetlen veszélyt a számí
tógépre, azért nem árt az óvatos
ság. A durva hibáktól eltekintve — 
minit például a szemmel is lát
ható törések — a készülék kisebb 
működési rendellenességei nehezen 
fedezhetők fel. Továbbá az sem 
valószínű, hogy az egyszerű mű
szeres ellenőrzés mutatja mind
azokat a hibákat, amelyekre a szá
mítógép érzékenyen reagál. Az el
lenőrzés legbiztosabb módszere te
hát az, amikor a számítógép maga 
teszteli a joysticket és ezzel együtt 
önmagát is. Az együttes ellenőrzés
sel a teljes vezérlésről megbízha
tó és folyamatos képet kapunk.

Teszt-program

Az említett együttes ellenőrzés
hez olyan program szükséges, 
amely egyszerre vizsgálja a joy
sticket és a gépet. Az itt bemu
tatott, összesen 22 soros BASIC 
program a COMMODORE 64-es 
gép, és a hozzákapcsolt joystick 
ellenőrzésére szolgál. Az 1-es vagy 
a 2-es csatlakozóba dugaszolt joy
stick aktuális vezérlő funkciója 
mindig a képernyőn jelenik meg 
felirat formájában.

A program megértéséhez egy ki
csit be kell tekintenünk a COM
MODORE 64 belsejébe. Több fel
adata mellett a joystick-rendszer
hez csatlakoztatása is az úgyneve
zett első CIA (Complex Interface 
Adapter) chipre hárul. Ez, a negy
ven kivezetéses chip egy 6526 tí
pusú IC. A CIA—1 báziscíme — 
decimálása — az 56320 tárcímen ta
lálható. A CIA—1 tizenhat re
gisztere közül az 56320 címen levő
0- ás vezérlő bitjei a 2-es joy
stickkel, az 56321-es címen levő
1- es regiszter vezérlő bitjei pedig 
az 1-es joystickkel változtatható. 
Az ellenőrzés alkalmával ennek a 
két regiszternek a tartalmát kell 
folyamatosan figyelnünk.

Ha a joystick jó és a CIA—1 chip

mazhat INPUT- vagy GET-művelet 
végzését kiváltó utasításokat. Leg
alábbis addig nem, ameddig erre 
a címre ismét egy POKE utasítás
sal 255-öt nem írunk. Az 56322 
címzésű tár tartalmának előzőek 
szerinti cseréjével egy programban 
akár többször is, felváltva hasz
nálhatjuk a billentyűzetet és a joy
sticket.

Ezután vegyük szemügyre a prog
ramsorokat. A 10-esben a képernyő 
és a karakterek színét meghatározó 
utasítások állnak. Azt követi a tar
talomra és a használatra vonatkozó 
felirat. Az F—1 funkcióbillentyű 
CHR$ kódja 133, az F—3-asé pedig 
134. A 100—120 sorok alkotta cik
lus, a GET-utasítás hatására folya
matosan figyeli a billentyűzetet.

jQWSTnrv s§
is hibátlan, akikor az a regiszterek 
kiolvashatóságából és a tartalmuk
ból egyértelműen kiderül. Van 
azonban egy apró akadály, mégpe
dig az, hogy a joystick ugyanazo
kat a CIA biteket használja, mint 
az operációs rendszer a billentyű
zet lekérdezéséhez. Ebből eredően 
a joysticket és a billentyűzetet nem 
használhatjuk egyszerre.

Ahhoz tehát, hogy az említett re
giszterek valamelyikének tartalmát 
megkaphassuk, fel kell függeszteni 
a billentyűzet lekérdezésének szo
kásos folyamatát. Ezt egyszerűen 
elérhetjük az 56322 címen levő tár 
tartalmának kicserélésével. Ha oda 
POKE utasítással 224-t írunk, meg
áll a billentyűzet lekérdezése, te
hát ezután a program nem tartal

A ciklus addig ismétlődik, amíg az 
F—1 vagy az F—3 funkcióbillentyű 
közül valamelyiket le nem nyom
juk. Ezután feleslegessé válik a 
billentyűzet további figyelése, tehát 
a I30-as sor második utasításával 
kicseréljük az 56322 címen levő tár 
tartalmát. Az odaírt 224 hatására 
már csak a joystick vezérlőhatása 
érvényesül.

A 140-es és a I50-es sorok a 
programot korábban a funkcióbil
lentyűkkel választottak szerint a 
CIÁ—1 Chip 0-ás vagy az 1-es re
giszterének első öt bitjére tereli. 
Ezt a K változóval érjük el úgy, 
hogy az értéke egyik esetben a 
0-ás regiszter, a másikban az 1-es 
regiszter címe. A regiszterek első 
öt bitjének értéke a joystick állá-

1 RÉM * * *  J O Y S T I C K - T E S Z T  W *
1 0  P R  I N T  “ 3 "  ; POKE 5 3 2 8 0 , 6  - P O K E  5 3 2 8 1 , 6 : P R I N T  C H R $ U 5 9 )
2 0  P R I N T ; T A B < 9 3 ) ; " J O Y S T I C K - T E S Z T "
3 0  P R I N T ; T A B < 8 4 ) ; " f l  PROGRRM R Z  1 - E S  VAGY R 2 - E S  P O R T - "
4 0  P R I N T ; T R B ' : ; 2 > ; " B R  d u g r s z o l t  j o y s t i c k  MŰKÖDÉSÉT E L - "
5 0  P R I N T , T A B < 2 ) ; " L E N O R Z I .  fi H I B R T L R N  J O Y S T I C K  R K T U R L I S "  
6 0  P R I N T ; T A B < 2 ) ; " V E Z E R L O  F U N K C I Ó J A  M I N D I G  fl K É PE R N Y Ő N "
7 0  P R I N T ; T A B Í 2 ) > " J E L E N I K  M E G . <F E L - L E - B A L R A - J O B B R A - T U Z ! ) "  
8 0  P R I N T , T A B < 3 2 ) , " 1 - E S  J O Y S T I C K  T E S Z T  = F - l "
3 0  P R I N T ; T f l B < 5 2 ) ; U2 - E S  J O Y S T I C K  T E S Z T  =  F - 3 "
1 0 0  G E T kl$ ■' I F  W $ = C H R $ < 1 3 3 )  THEN 1 3 0  
1 1 0  I F  W $ - C H R $ < 1 3 4 )  THEN 1 3 0  
1 2 0  GOTO 1 0 0
1 3 0
1 4 0
1 5 0
1 6 0
1 7 0
1 8 0
1 9 0
200
2 1 0

P R I N T " 3"  : POKE 5 6 3 2 2 , 2 2 4  
I F  W $ * C H R * < 1 3 3 )  THEN K = P E E K < 5 6 3 2 1 )
I F  W $ * C H R * < 1 3 4 )  THEN K = P E E K < 5 6 3 2 0 )
I F  CK AND 1 > = 0  THEN P R I N T ; T R B C 1 8 ) ; " F E L "
I F  <K AND 2 ) = 0  THEN P R I N T ; T A B < 2 0 ) ; " L E 
I F  <K AMD 4 ) = 0  THEN P R I N T , T A B < 2 ) , " B A L R A "
I F  <K AND 8 ) - 0  THEN P R I N T ; T A B ( 3 2 ) ; " J O B B R A "  
I F  <K AND 1 6 ) = 0  THEN P R I N T ; T A B < 1 0 ) ; " T U Z ! " 
GOTO 1 4 0

READY

A mikros7ámítófféDek cj?vik les- 
többet igénybe vett kiegészítője a 
botkormány, idegen nevén a joy
stick. A játékprogramok szinte ki
vétel nélkül a joystickre épülnek, 
különösen az úgynevezett akció
játékok. A kiegészítő készüléket 
azonban más, hasznosabb feladato
kat megoldó programoknál is gyak-



sától függ. Lekérdezésük a 160-tól 
a 200-as sorig terjedően egyszerű 
logikai ÉS művelet eredményéhez 
kötött feltételekkel történik.

A programot a lekérdezés és azon 
keresztül a joystick állásának fo
lyamatos jelzése érdekében a 210-es 
sor GOTO utasítása mindig a 140-es 
sorba küldi. Az így kialakult ciklus 
folyamatosan ellenőrzi a CIA—1 
chip érintett regisztereinek bitjeit. 
Ezzel együtt folyamatos a képer
nyőn megjelenő jelzés is. A joy
sticket mozgatva mindig a pillanat
nyi helyzetének megfelelő felirat 
jelenik meg a képernyőn. A folya
mat RUN—STOP-pal állítható meg. 
A program a helyreállítás után — 
mint először is — a RUN parancs- 
csai indítható.

Hibakeresés és javítás

A valóban nem hosszú program 
beírása néhány percnél több időt 
nem vesz igénybe. Utána máris 
következhet a joystick ellenőrzése. 
Mi történik akkor, ha a tesztelés 
alkalmával működési rendellenes
séget tapasztalunk? Ez valószínűleg 
úgy jelentkezik hogy a joystick 
valamilyen irányú elmozdítását 
nem követi a képernyőn megjele
nő jelzés. Az első teendő a joy
stick óvatos szétszerelése.

A legtöbb joystick egyetlen 
nyomtatott áramköri lemezre épül. 
A beépített kapcsolók mindegyike 
— a tüzelő gomboktól eltekintve, 
szám szerint négy — magából a 
nyomtatott áramköri lemez vezető 
fóliájából kialakított érintkezők 
fölé simuló rugalmas fémlemez. 
A fémlemez alakja hasonlít a 

négylevelű lóheréhez. Enyhén 
domború kiképzése biztosítja, hogy 
a nyugalmi helyzetében csak a pe
remén érintkezik a fóliával.

Nyomás hatására a domború fe
lület homorú helyzetbe pattan, mi
által a vezető felületével össze
zárja az alatta levő fóliaszigeteket. 
A nyomás megszűnése után a fém
lemez ismét domború helyzetbe 
pattan, a fóliaszigetek összezárása 
megszűnik. A négy lemezt rendkí
vül egyszerűen, a celluxhoz hasonló 
öntapadó műanyag ragasztólappal 
rögzítik a nyomtatott áramköri le
mez fóliás oldalához. A hiba gya
kori forrása, hogy ez a vékony ra
gasztó a joystick intenzív haszná
lata miatt felenged, és az alatta 
levő, kapcsolást végző rugalmas 
lemez elmozdul. A kimozdult le
mezeket tegyük a helyükre és 
mindegyiket rögzítsük egy széle
sebb cellux ragasztós csíkkal. Előt
te azonban nem árt, ha az érint
kező felületeket alaposan megtisz
títjuk.

Előfordulhat, hogy a lemezek 
mind a helyükön vannak és a joy

stick ennek ellenére nem működik, 
vagy bizonytalan. Ekkor érdemes a 
régi ragasztóanyagot eltávolítani 
és az érintkező felületek alapos 
tisztítása után a lemezeket ismét 
a már említett módszer szerint rög
zíteni. Ám nem biztos, hogy min
dig ilyen egyszerű mechanikus hi
bákat találunk. Gyakori a rejtett 
„hidegforrasztás” okozta bizonytalan 
működés is. Ezt az eredetileg jó 
forrasztások oxidáiódása okozza, 
ami viszont a levegő vegyi folyama
tokat kiváltó hatásával van össze
függésben. Ellene szigetelő lakkal 
védekezhetünk. Arra azonban vi
gyázzunk, hogy a szigetelő lakk ne 
érje az érintkező felületeket!

Ne lepődjünk meg, ha a joy
sticket szétszerelve abban — az 
elmondottakon kívül — tranziszto
rokat is találunk. Van néhány 
olyan típusú, amely a jobb műkö
dés érdekében különböző kiegészí

tő segédáramköröket is tartalmaz. 
Ha a tesztelés során ilyen joystick 
mutatkozik hibásnak, akkor két 
lehetőségünk van. Bemérjük és 
megállapítjuk a hibás tranzisztor 
típusát, és a kicserélésével megol
dódik a probléma. Ez nem mindig 
ilyen egyszerű, ment a legtöbb, a 
készülékbe beépített tranzisztoron 
nem található típusjelzés. Ilyenkor 
a kísérletezésen kívül az a járható 
út — ami viszont a mikroszámító
gépeknél nem túlzottan szerencsés 
megoldás — az elektronikus joy
stick hagyományosra történő ala
kítása. Ha ez sem lehetséges, akkor 
marad a szomorú valóság tudomá
sul vétele. (Ami már csak azért 
sem megvetendő, mert legalább 
bizonyságot kapunk arról, hogy a 
joystickünk a rossz, és nem mi 
vagyunk ügyetlenek.)

★  ★ ★ Mocsáry G.
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Tetőcsomagtartó méretre

M  / 1 0 -

Trabant Combi típusú személy
gépkocsimra tetőcsomagtartót ké
szítettem, amely különbözik a ke
reskedelemben kaphatóktól. Ugyan
is meg lobban szét lehet húzni a 
kocsitetőn. ezáltal alkalmasabb 
hosszú tárgyak, sporteszközök (pl. 
csónak) szállítására. Főként a meg
engedett maximális terhelést meg
közelítő súlyú tárgyak szállítására 
előnyös, mert csökken a hosszú ra
komány lengése.

A csomagtartó elkészítéséhez nem 
kell különösebb szakértelem és a 
költsége is csak töredéke a vá
sárolható csomagtartókénak. Tra
bantomra két tagból állót szerel
tem. A szállítandó tárgyak lengése 
a tagok lehetőség szerinti széthú
zásával, távolságuk növelésével 
csökkenthető. Míg a kapható „sport 
csomagtartó” fajták párhuzamos 
talpúak, az általam készítettnek a 
két hátsó talpa a gépkocsi tetőpe- 
remé'hez igazodik. -(Azok nem pár
huzamosan haladnak.) Ezért a cso
magtartó tagokat 150 mm-rel hát
rább lehet elhelyezni. így nemcsak 
a felfekvési távolság növekszik, ha
nem a talp is a karosszéria „sar
kai” felett, nem pedig a hátsó ablak 
fölött helyezkedik el.

(A méretek Trabant Combira vo
natkoznak. azonban kisebb módosí
tással más típusúakra is alkalmaz
hatók.) A talpak anyaga 1 mm vas
tag acéllemez. A kereszttartó 
20X20 rnm-es négyszögszelvényű 
acélcső. A lemezre az elülső (A áb
ra) és a hátsó (C ábra) talpak 
rajza alapján karcoljuk rá a kör
vonalakat. A hajlítás metszéspont
jait fúrjuk ki, s a kívánt formát 
lemezollóval .vágjuk ki. Először a 
talpat, m'ajd az oldalakat hajlít
suk meg. A kész munkadarab a D 
ábrán látható. A két oldallemez 
kivágásakor megmaradó ék alakú 
lemezkét is hajlítsuk meg, a ke
reszttartó erre támaszkodik.

A kész talpakat helyezzük a gép
kocsitető peremére, a kereszttartót 
pillanatszorítókkal rögzítsük a meg
felelő helyzetben. Jelöljük be a fu
ratok helyét, és szétszedés után 
végezzük el a fúrást. iA z összesze
reléshez M6X30-as kapupántcsava- 
rokat használjunk.

A csomagtartó rögzítését a B áb
ra szerint kialakított felerősítő le
mezzel végezzük. A .talpakon a le
mezek furatainak megfelelően jelöl
jük ki a furatok helyét.

A .talpak alá a fémes súrlódás 
elkerülése érdekében helyezzünk 
műanyag alátéteket. (Megfelelő 
nagyságú flakonból is kivághatok.)

KÄPOLNÄS k o n ra d  
Budapest



Amatőr csillagászként távcsövet 
készítettem (az Uránia Csillagvizs
gáló segítségével). Sajnos a táv
cső kézben túlságosan remeg. Mi
vel volt már fotóállványom, ezért 
arra szereltem fel, s a panorámafej 
segítségével mozgatom.

Az állvány rögzítéséhez 1,5—2 
mm-es alulemezt használtam. Ki
vágtam egy 5 cm széles és 25 cm 
hosszúságú darabot. A lemezt a cső 
köré hajlítottam, majd a két vé
gét összefogtam, s a cső szélétől kb. 
15 mm-re 010 mm-es fúróval át
fúrtam. Vásároltam egy l/4"-os 
csavart, s az egészet azzal rögzí
tettem a panorámafejhez.

SZAKÁL LÁSZLÓ 
Budapest

Kempingkerékpár
ötéveseknek

A 3—4 éves kisgyerekek első, 
legkisebb méretű kerékpárjukat rö
vid idő alatt „elnyűvik” vagy ki
növik. Sajnos, ezek a játékszernek 
minősülő kerékpárok nem tartó
sok. A tönkrement kis bicikli he
lyett én egy jóval nagyobb mére
tű, Káma nevű. szovjet gyártmá
nyú kempingkerékpárt vásároltam, 
s azt alakítottam át. Az átalakított 
kerékpár (1. kép) jobban kihasz
nálható, mintha „feles” méretű 
gyermekkerékpárt vettem volna. 
Az átalakításhoz a kisebb, régi 
nyerget használtam fel úgy, hogy 
az eredeti nyereg csövéből levágott 
4 cm-es darabbal megvastagítottam 
a szárát (2). Ugyanis a Káma nyer
ge még túl nagy és magas lett vol
na. A lánckereket elöl kisebbre (48 
fogúról 42-esre) cseréltem, hátul 
pedig nagyobb méretűre. így az át
tétel is megfelelő lett.

Az átalakítás viszonylag költsé
ges, de a kiadás az évek alatt biz
tosan megtérül, mert a kerékpár 
így hosszú ideig használható lesz, 
mivel erős és tartós alkatrészekből 
készült. Az elhasználódó elemek is 
könnyen pótolhatók, illetve amikor 
szükséges, az eredetiek visszaszerel- 
helők. A pedál végén levő sapkát

védőlemezzel láttam el (3). Ugyan
is a gyerekek a kerékpárt gyakran 
lefektetik, a sapkák vagy elvesznek 
vagy eltörnek, lelkopnak, s a fi
noman csapágyazott pedál megsé-

Hólapát
karosszéria-

Tavaly váratlanul ért az első 
hó, megfelelő lapát hiányában köl
csön kellett kérni egyet. A gyári
lag készített furnérlemez anyagú 
szerszám alakja hasonlított egy el
dobott, törött Trabant karosszéria- 
elemhez. ötletem egy pillanat alatt 
született meg. A szomszédunk 
(autójavító mester) segítségemre 
volt a műanyag karosszériaelem 
darabolásában. A nyelet 2 db ka- 
pupántcsavarral erősítettem a la
páthoz.

Alig fél óra alatt egy könnyű 
és erős hólapát birtokosa lettem. 
A hólapát készítésére legalkalma
sabb a Trabant sárvédő eleme, de 
a motorháztető is. Kiegészítésül 
megjegyzem, hogy csak sérült elem
re gondoltam és természetesen a 
hólapát megszerzése érdekében 
nem kell karambolozni.

SZAUTER JUDIT 
Budapest

rülhet. A védőlemez hossza 11 cm, 
szélessége 2 om. A képen takart 
felerősítő furatok távolsága pedig 
8,5 cm.

A bemutatott megoldás előnye, 
hogy a kerékpárt a gyermek növe
kedésével összhangban lehet na
gyobbra állítani.

BALOGH BOTOND  
Pusztaszabolcs

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

-  ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.
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Akik szépen kötnek, mutatós 
szőnyegeket csomóznak vagy vál
tozatos mintákat tudnak horgolni, 
bizonyára szívesen megpróbálkoz
nának a szövéssel is. A szövőszék 
azonban legtöbbünk számára csak 
ábránd marad, mert nehezen be
szerezhető, drága eszköz. Akik 
vállalkoznának saját építésű szö
vőszék elkészítésére, talán kedvet 
kapnak a munkáihoz az A képen 
és a rajzon (C) bemutatott láttán. 
Mielőtt hozzákezdenének, érdemes 
egy-két kész szövőszéket is meg
tekinteni. tanulmányozni.

Az alkatrészekhez jó minőségű 
fenyő-, ill. tölgyfa, a megmunká
láshoz asztalos kéziszerszámok és 
gépek (állványra szerelt fúrógép, 
körfűrész, esetleg gyalugép, sza
lag- vagy tárcsás csiszoló) szüksé
ges. A kivitelezés gyakorlatot, fa
munkákban való jártasságot kíván.

Az anyagjegyzékben felsoroljuk 
az alkatrészek méreteit, a pers
pektivikus rajzon pedig (azonos 
számozással) ábrázoljuk elrendezé
süket. A munka során a méretek
től eltérhetünk, az a fontos, hogy 
a szerkezetet működési elvének 
megfelelően építsük fél.

A függőleges elrendezés követ
keztében viszonylag kicsi a szö
vőszék helyigénye, talprésze mind
össze 1000X700 rnm-es területet 
foglal el. (A szőhető anyagszéles
ség kb. 80 cm.)

Nyüstmozgatás pedállal

A szövőszék működése a követ
kező. A talppal ellátott állvány két 
oldala fogja közre a lánchengert, 
a nyüst tartókeretét, a szövethen
gert és a vezetőlécet, valamint a 
vízszintes összekötő és merevítő 
léceket.

A szövés során a lánchengerre 
feltekert láncfonalak a szövőszék 
felső keresztlécén átvezetve jutnak 
a nyüstpálcák közé, ill. a nyüst- 
pálcák furataiba. A szálak ezután 
a mell-lécet megkerülve a szövet
hengerre csévélődnek. A lánchen
ger és a szövethenger — mindket
tő egy-egy rúdból és a rúdra zsi
neghurokkal felerősített félkör ke
resztmetszetű lécből áll — elfor
dulás ellen kilincskerékkel és re
tesszel rögzíthető. A hengerek a 
fogazott kerekkel együtt forognak, 
szövéskor a lánchengerről a lánc
fonalat lefelé, a szövethengerre 
pedig a kész szövetet felfelé te
kerjük rá. (Szőnyeg, falikép és 
egyéb kis méretű munkadarab szö
vésekor nincs szükség a láncfonal 
folyamatos „adagolására”, ilyen 
esetben a lánc- és a szövethenger 
segítségével csak feszítjük a szá
lakat.)

A szövést a mellhengernek ne
vezett (de esetünkben négyzetes 
keresztmetszetű) elülső keresztléc 
felett végezzük. A két lábbal mű
ködtethető pedál segítségével moz
gathatjuk a nyüstöt. A függőleges 
elrendezés következtében a nyüst 
ezen a szövőszéken előre, ill. hát
ra mozog, a szokásos fel-le mozgás 
helyett. A jobb oldali pedál le
nyomásakor a pedálvéghez erősí
tett zsineg a nyüstöt előre, a bal
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Függőleges
szövőszék

oldali pedig hátrafelé mozdítja el. 
Ennek megfelelően a nyüstlécek 
furatain (a nyüstszemeken) átha
ladó láncfonalszálak a nyüst elő- 
recsúszásakor előre kerülnek, míg 
minden második, a lécek között 
vezetett szál hátul marad. A nyüst 
hátracsúszásakor, a bal oldali pe
dál lenyomását követően a sze
mekbe fűzött szálak kerülnek hát
ra, a lécek közöttiek pedig előre.
A nyüstmozgatás eredményekép

pen keletkezik a szádnyílás, 
amelybe a vetülékszálákat helyez
zük el. Minden egyes vetülék be
szövése után a pedállal „váltani” 
kell, hogy a következő vetüléket 
az újonnan keletkezett szádnyílás
ba fűzhessük. Az ily módon létre
jött szövetkötést vászonkötésnek 
nevezik, ennél miniden egyes ve
tülék bevezetésekor minden máso
dik láncfonalat emeljük fel, illet
ve süllyesszük le (szövőszékünk



esetében előre, ill. hátra mozgat
juk).

Ezen a legegyszerűbb szövési 
módon kívül a szövőszéken más 
„kötésű” anyag is szőhető, de kü
lönböző vastagságú, színű és szer
kezetű vetülékszál felhasználásával 
változatos felületű anyagokat sző
hetünk vászonkötéssel is.

Láncfonalat a Temaforg szak
üzletekben vásárolhatunk, vetülék- 
ként bármilyen fonal (szőnyegfo
nal, egyenlőtlen sodratú gyapjú- 
szál, maradék kötőfonal, sőt kes
keny csíkokra vágott textília is) 
felhasználható.

Ragasztott csavarkötések

A szövőszék elkészítésekor első 
lépésként daraboljuk az alkatré
szeket az anyagjegyzékben meg
adott méretre. A léceket, rudakat 
csiszoljuk egészen simára. A csa
pozással összekapcsolt lábrész ele
meit a hornyok kivésése után je
löljük össze. Az oldaliléchez csat
lakozó rudak végét süllyesszük be. 
A legbonyolultabb kialakítású a 
négy kilincskerék, melyeket egv- 
egy 18 mm vastag, 90 mm külső 
átmérőjű tölgyfalapból munkálha
tunk ki. (Kettő a lánchenger, ket
tő pedig a szövethenger végére 
kerül.) Kerületükön 15—20 fogat 
fűrészeljünk ki, de elegendő ke
vesebb is.

A nyüst 90 db, középen átfúrt 
lédből és négy keretdarabból áll.

A keskeny puhafa lécek felületét 
igen alaposan csiszoljuk le, hogy 
a finom fonalszálak ne akadhas
sanak bele. A furatok falának is 
sorjamentesnek, simának kell len
nie. A nyüstlécek a 20 mm vastag 
keretlécek hornyába illeszkednek, 
mindegyiket azonos távolságban 
ragasszuk a helyére. A rövidébb 
keretoldalakra szerelt vezetőgörgők 
eredményezik, hogy a keret a szö
vőszék oldalára szerelt „sínben” 
könnyedén csúszhat előre és hát
ra. A görgő hengere számára az 
oldallécbe véssünk félkör alakú 
mélyedést.

A kilincskerék, a nyüst, a pedál, 
a talprész kialakításához hasznos 
segítséget nyújt B képünk. Az 
azon látható számok ismétlődnek 
a részletfotókon, bemutatják a pe
dál (1), a talp összekötő (2), az ol
dalléc (3), a kilincskerék (4) és a 
nyüst (5) szerelését.

Az alkatrészek összeerősítéséhez 
enyvet és csavarokat használjunk. 
Facsavar helyett inkább a pozdor- 
jalapok kötéséhez is alkalmazott 
horgony csavarral (pl. a TRI-BOLT 
nevűvel) rögzítsük egymáshoz az 
elemeket. Megfelelően szilárd ösz- 
szeépítést eredményez az elemes
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bútorokhoz használt menetes csap
ból és csavarból álló szerelvény is, 
ha sikerül ilyet beszerezni.

Az állíthatóan szerelt részegysé
geket (pl. a nyüsttartót), valamint 
a szövőszék használaton kívüli tá
rolásakor leszerelendő részeket (a 
talprészt, a szövethenger keretét) 
kapupántcsavarokkal és szárnyas- 
anyákkal fogassuk össze. A nyüst- 
mozgató pedál részeit enywel és 
facsavarokkal rögzítsük egymás
hoz. A négyzet alakú, és az össze- 
kötőrúd (számára kifúrt „pedál- 
csapágyat” lazán illesszük a tenge
lyére, s a lyuk falát szappannal 
kenjük meg, hogy a pedál köny- 
nyebben forduljon el a tengelyen.

Ha összeállítottuk a szövőszékeit, 
erős zsineggel kötözzük a lánc- ill. 
a szövethengerhez a félkör kereszt
metszetű léceket. A pedálléc át
fúrt végébe csomózzunk meg nem 
nyúló, igen erős műanyag zsinórt 
vagy vékony kötelet, és a C rajzon 
látható módon erősítsük a nyüst- 
kereíhez.

A szövés megkezdésekor a dup
lán viett láncfonalak kötegét he
lyezzük a lánahenger félkör ke
resztmetszetű lécére. A fonalszála
kat a léc hossza mentén egyenle
tesen osszuk el. Ehhez két, zsineg
hurokkal összefogott rúddarabot 
használhatunk (D). A felvetett 
láncfonaTat ritkafogú fésűvel ren
dezzük el (E),

A nyüsf alkatrészei: 2 db hosz- 
szanti keretléc 900X20X20 mm-es 
fenyőfa, 2 db keretoldal 250X30X 
10 mm-es tölgyfa, 90 db középen 
átfúrt 165X8X4 mm-es fenyőfa 
nyüstléc.

A szereléshez szükséges egyéb 
anyagok: . 12 db M8X60-as kapu- 
pántcsavar szárnyasanyával U-alá
téttel, 26 db M8X60-as horgony
csavar, zsineg, műanyag kötél, 
enyv, 4 db hengergörgős bútor- 
csúsztató felerősítő csavarokkal.

ANYAGJEGYZÉK

rnmmmm
é í M M

' !h ,

1750X100X25 
700X100X25 

1000X100X25 
050X100X25 

950X50X25 
685X 50X25 
85X55X25 

. 85X65X25
700X75X 55

let Db Megnevezés
11 2 Ssszekötorúd
12 1 tartóiét

■ 12 1 tartóléc
16 1 összekötő (tölgyfa)
15 1 összekötő (tölgyfa)
16 4 nyüst esúszólée (tölgyfa) 
17. 4 retesz (tölgyfa)
18 4 fogazott kerék, (tölgyfa)
19 4 biztosító csap (acéltád)

H H

Méret

035X 950 
910X20X10 
960X 20X10 
1000X40X40 
950X60X40 
450X25X20 
110X18X18 

090X 18 
0 3 X 9 0
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A Belügyminisztérium Központi 
Művelődési Házában szeptember
ben „Ä jelenről a jövőnek” cím
mel amatőr tárgyalkotói kiállítást 
rendeztek, amelyen ez évben a leg
különbözőbb rangú és korú rend
őrök és határőrök s. k. modellekkel 
és makettekkel indulhattak.

A kiállítás egyik első díját Ha- 
vacsics Mihály, a Szabolcs-Szat- 
már megyei RFK nyug. rendőr al
ezredese a „Stanislaw” nevű len
gyel tengeri vontató csillagmoto
ros, nagyon életihű, közel egy mé
ter hosszú modelljével nyerte el. A 
„Stanislaw”-ot sokan megcsodálták 
már a nyíregyháza-sóstói „tenge
ren” is (1. kép).

Németh Ferenc határőr például 
22 dialiamos elektronikus „wurli
tzerjéért” kapott jutalmat (lapunk
ban majd közöljük a leírását), má
sok a sátoraljaújhelyi, most meg
szűnt határállomás makettjéért.

Sztranyák Józseí a siófoki RFK- 
nál szolgálatot teljesítő r. alezredes 
HA—SIÓ lajstromjelű dugattyúmo
toros, távirányítású repülőmodellje 
ugyancsak sikert hozott építő gaz- 
dájának-pilótájának (2. kép).

(A nagysikerű kiállítás megnyi
tására adott megbízásukkal a ren
dező szervek Szűcs Józsefet, lapunk 
főszerkesztőjét tisztelték meg.)

1/15



Különleges
asztalok

A kereskedelemben kapható író
asztalok hagyományos anyagokból 
és szerkezettel készülnek. A saját 
kezűleg kivitelezett asztalnak meg
van az az előnye a boltival szem
ben, hogy bármilyen — a ház kö
rül fellelhető — anyagból is el
készíthetjük. Házilag sokszor úgy 
is előállíthatunk bútort, hogy an
nak a leírását egyetlen-egy bútor- 
szerkezettan könyvben sem fogjuk 
megtalálni.

Két változat

Az egyik asztal érdekessége, 
hogy a döntött helyzetű tetőlapot 
nem lábak, hanem falszerkezet 
tartja (1. kép). A tetőlap egy nagy 
méretű (90X60 cm-es) rajztábla, 
melyre az alsó élek mentén egy 
keretszerkezetet enyveztek. A ke
ret 40X20 mm keresztmetszetű 
fenyőfából készült és középen egy 
merevítő bordával erősítették meg.

A munkalapot az egyik oldalon 
30 cm-es hosszban befalazták, a 
másik oldalon a fal tetejéhez rög
zítették. Ezt az oldalt úgy készí
tették, hogy a felső réteg két vá
laszfal tégláját ferde szögben le
faragták, és két helyen — a 8 
cm-es lapéltoe — egy-egy műanyag 
tiplit helyeztek el. A fal befestése 
után a tetőlapot helyére tették, 
majd két csavarral a falhoz rög
zítették.

1/16

A másik esetben a háziak 
bontott faanyaghoz jutottak. A 
nagy keresztmetszetű faanyag kü
lönben drága lenne, de így ol
csón, különleges asztalt tudtak ké
szíteni. A gyerekszobában az ab
lak alatt helyezték el (2. kép) a 
nagy írófelületű, tömör lábakon 
álló asztalt. Ezért a lábak egye
diek, mert a bontott fagerendából 
levágott tömböket egymásra he
lyezték és úgy enyvezték össze. 
Mindkét oldalon 8—8 db, 50X9, 
5X7 cm-es darabot építettek ösz- 
sze. Az enyv megkötése után az 
éltalálkozásokat erőteljes, mély 
hornyolásokkal hangsúlyozták.
Minden második fatömb hosszélé
nél 4X4 mm-es hornyot készítet
tek. Az egyik oldalon lévő lábat a 
3. ábrán látható módon ívesre 
alakították ki. (A szobának ezen a 
részén nagyobb játéktér van és a 
szögletes láb balesetveszélyesebb.)

Az asztal tetőlapja két össze
enyvezett, 1600X700X20 mm-es 
lécbetétes bútorlábból áll. Az 
egyik hosszéi mentén egy 1600X 
120X20 mm-es faforgácslap pe
remrészt rögzítettek a kettős lap
élbe, köldökcsapozással.

Az asztal alá egy négyfiókos kis 
szekrény gördíthető. Befoglaló mé
rete 50X45X45 cm. Anyaga^ fafor
gácslap és fenyőléc. A szekrénydo- 
bozban három egyforma, 13,5 cm- 
es és egy, mindössze 7,5 cm ma
gas fiók van. (A legalsó fiók mély
sége azért ennyire kevés, mert ez 
a fiók vonalzók, rajzsáblonok táro
lására szolgál.)

Vágás, összeállítás

Ha ilyen fiókos tárolót akarunk 
készíteni, a munkát az anyagjegy
zékben megadott elemek méretre 
vágásával kezdjük. Vezetőléc mel
lett tárcsafűrésszel dolgozzunk, 
mert minden darábnak pontosnak 
kell lennie, különösen a fiók al
katrészeknek. A fiók oldalakat köl
dökcsapokkal és csavarokkal építsük 
egybe a homloklapokkal. A ráütő- 
dő homloklapok közepére fémfo
gantyúkat csavarozzunk. A fenék
lapot alulról enyvezéssel és csava- 
rozással erősítsük a lapélekhez.

A szekrénytestbe három fióktar
tó keretet készítsünk, mert a leg
alsó fiók nem keretbordán, hanem 
csak keményfa csúszólécen mozog. 
A fióktartó keretek helyeit raj
zoljuk elő az oldallapokon. Mind
két oldalra, egymástól egyforma 
távolságban enyvezzük és csava
rozzuk fel a fenyőléceket. Ezután 
a két oldallapot erősítsük a fenék
lap és a tetőlap közé. A lapokat

bordázott felületű köldökcsapokkal 
enyvezzük össze.

A kis szekrény hátfala rétegelt 
lemezből készüljön. A méretre vá
gott hátfal lemezt kisméretű fa
csavarokkal erősítsük a lapélek
hez. Az éleket — a szekrény elő
lapjánál és a fióklapoknál is — 
ragasztható élfóliával zárjuk le.

Az összeállított szekrény keret
léceihez erősitsük hozzá az első ke
retléceket is. Végül a szekrényfe- 
néklaphoz csavarozzunk négy fo
telgörgőt. és csúsztassuk helyükre 
a fiókokat.
★  ★  AnéZ

ANYAGJEGYZÉK
Jel Db Méret/mm Anyag
A 2 460X450X20 fafo rgácslap
B 2 450X 450X20 fafo rgácslap
C 3 450X135X20 fafo rgácslap
D 1 450X75X20 fafo rgácslap
E 6 420X115X20 fafo rgácslap
F 2 420X55X20 fafo rgácslap
G 3 370X115X20 fafo rgácslap
H 1 376X55X20 faforgácslap
J 3 25X18 mm h =414 fenyőléc
K 4 25X 6 mm h =  407 fenyőléc
L 6 18X18 mm h — 432 fenyőléc
M 1 30X45X4 ré tegelt lemez
N 4 fogantyú
O 4 fo to lg írgó
P 8-8 500X95X70 fenyőtömb
Q 1 SOOX'SOXM faforgácslap
R 2 1600X700-20 bútorlap
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Üjabb Rubik
A világhírű Matchbox-cég 
szeptemberben „Rubik’s Ma
gic” (Rubik-varázslat) név

vel hozta forgalomba a nálunk 
„Karikavarázs” névre keresztelt 
Rubik-újdonságot. (Hadd emlékez
tessük olvasóinkat, hogy a világ
sikert hozott kocka legelső színes 
képe az Ezermester 77,8. számában 
jelent meg. S a kocka révén száz
milliók először hallottak Magyar- 
országról.) Hasonló siker várható a 
Magiétól is.

A karikavarázs

A karikavarázs síknak, tűnik 
ugyan, de a nyolc négyzetes la
pocskát forgatva, hajtogatva, tér
beli játékká válik. A 4—4, egy
máshoz dolgozott kettős plexiré
teg közé színes papírt helyeztek 
el. A .plexiidomok felületére átlós 
négyzethálót fűrészeltek. Ezekben a 
hornyokban fut a damil, ami ösz- 
szefűzi a lapokat. Ez az érdekes 
kötésmód teszi lehetővé, hogy a 
négyzetek egymáshoz képest kör
be vándoroljanak.

Induláskor az alaphelyzet a kö
vetkező: az egyik oldalon három, 
egymás mellett levő színátmenetes

karika látható, a másik ‘oldalon 
pedig szintén szivárvány színű, de 
elforgatott helyzetű körívek van
nak. Először a plexikártyát a füg
gőleges él mentén hosszában hajt
suk ketté, majd fordítsuk élére és 
nyissuk széjjel egy másik helyen. 
Ezzel karikává alakult a síklap és 
újiból szétnyitva máris összekeve
redett az ábra. Ezután ellentétes 
irányból tudjuk szétnyitni és to
vább léptetni a négyzeteket. A kö
zépső két-két négyzetet átlósan 
megnyitva, térbe hajthatjuk az 
alakzatot. Ügy mozgassuk a lapo
kat, hogy csak bizonyos feszültség- 
határig tudnak a négyzetek térbe
fordulni, különben elszakad a da
mil. Amikor ellentétes irányba 
hajtjuk át, akkor is vigyázva, nem 
erőltetve, csak arra fordítsuk, 
amerre engedi a damil.

A mozgatás révén olyan válto
zatos alakzatok jönnek létre (kis- 
házikó, bábszínház), hogy gyere
kek is szívesen játszanak vele (ké
pünkön). A játék végeredménye: 
amikor a téglalap befoglaló for
máiból L alakúra változtatjuk a 
játékot, mert így tudjuk elérni, 
hogy a három szivárvány-karika 
egymásba fűzve jelenjen meg.

A magyar érdeklődők számá

ra is biztosíték, hogy a Matchbox 
cég megvásárolta a játék gyártási 
jogát. Tehát az új „Rubik-csoda” 
fennakadás nélkül, folyamatosan 
kerül majd az üzletekbe és re
méljük, nem fordulhat elő olyasmi, 
mint a kocka esetében, hogy ha
mis, selejtes termék jusson a 
világpiacra.

Ah.
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MOZGÁSSÉRÜLTEKNEK

A mozgássérültek támogatá
sát mindig is kötelességünk
nek tekintettük. Rászoruló — 

és az őket segíteni kész — olva
sóinknak bemutattunk már néhány 
lépcsőfok „megmászására” alkal
mas tolókocsit, sőt kézzel hajtható 
lépcsőn járót is (az 1981 7. szá
munkban). A téma kiemelt fontos
ságára tekintettel most az Ezer
mester fő feladataitól némileg el
térő ismertetésre vállalkoztunk. 
Ugyanis a következőkben bemuta
tott berendezések gyári készítmé
nyek, bonyolultsági fokuk messze 
meghaladja az otthoni barkácsolás 
lehetőségeit. A bemutatás fő célja 
tehát ezúttal nem a lemásoláshoz 
szükséges részletességű dokumen
táció közlése, hanem az alkalmazás 
lehetőségeinek megismertetése.

Az országban tölblb száz olyan 
középület van, ahová lépcsőn lehet 
bejutni, s ez a mozgásukban kor
látozottaknak, tolókocsival közleke
dőknek szinte lehetetlen. Több tíz
ezerre telhető azok száma, akik 
tolókocsihoz kötöttek, s lakásukba 
kizárólag lépcsőn keresztül juthat
nak be. Ezért legfeljebb csak az 
ablakon keresztül gyönyörködhet
nek a szabad természetben, s a 
szabad levegőre csak emberi segít
séggel juthatnak ki.

____________ Ferdepályás felvonó

Olyan lépcsőn járó elektromos 
berendezés, amely a rászorulóknak 
megbízható és biztonságos segítsé
get jelent, hazánkban ezidáig ipari 
szintű gyártással nem készült. Most 
viszont örülhetünk; ez a probléma 
megoldódott. A Fővárosi Felvonó- 
javító Vállalat a Mozgássérültek 
Országos Szövetségével együttmű
ködve megvásárolta az osztrák 
Weigl cég berendezésének gyártási 
jogát. Az igényeket és a hazai 
gyártás körülményeit mérlegelve ez 
a felvonó látszott a legalkalma
sabbnak. A lépcsőjárót azóta az 
ÉMI is bevizsgálta, kiadta rá az 
alkalmassági bizonyítványt, és a 
prototípusok egyiikét az elmúlt évi 
tavaszi BNV-n a nagyközönség is 
láthatta már (egy képen annak 
idején mi is bemutattuk).

A berendezés utólag is telepíthe
tő, minden egyenespályás lépcsőre. 
(Kanyarodni, ívelt pályán haladni 
nem tud a felvonó, de ez a prob
léma a legtöbb esetben áthidalha
tó.) Kb. 20 lépcsőfok hosszúságig 
(ez nagyjából a pályahosszúságot 
jelenti) üzembiztosán működik, te
hát egy emeletnyi magasságot gond 
nélkül áthidal. A pálya dőlési szö
ge széles tartományiban — 10 és 70 
fok között — változó lehet. A meg
hajtó gép az alsó és felső pálya
véghez egyaránt csatlakoztatható, 
sőt egy adott helyzetnek megfele
lően még más elhelyezési mód is 
lehetséges.

A lépcső alján a pálya kb. 50
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LÉPCSŐN
JARÓ

FELVONÓ
crn-rel túlnyúlik a rakfelületen. 
Lent a lépcsőfok előtt lehetőleg 170 
cm szabad teret kell hagyni a rak
lap és a kocsi szabad mozgása szá
mára. Ha szükséges, ez a méret 
esetleg szűkíthető. .■rr-imff-

A raklap könnyű mozdulattal le
hajtható a lépcső oldaláról, s hasz
nálat után ugyanúgy visszahajtha
tó, így a lépcsőn közlekedőket egy
általán nem zavarja. A raklap 
elülső és hátsó része menet köz
ben kissé visszahajlik,' hogy meg
akadályozza a kocsi legurulását. A 
használó biztonságát^ fokozza a le
hajtható fogantyú 

A felvonó vezérlése teljesen 
elektronikus. A pálya alsói, és felső 
végén egyaránt hívható, menet 
közben pe^tg az utas maga irányít
ja a berendezést. Vészhelyzetben 
egyetlen gombnyomással a pálya 
bármely pontján”  megállítható. 
Ugyancsak a biztonságot szolgál|si ■] 
a mechanikusan működő vészfék, 
amely bármilyen hiba esetén 55 
mm-en belül megállítja az esetleg 
meglóduló raklapot.

A lépcsőnjáró néhány napos 
munkával a helyszínre telepíthető. 
Teherbíró oldalfalra, vagy a kor
látra csavarokkal rögzíthető. A 
meghajtómotor működéséhez 380 V

szükséges, kb. 550—600 W teljesít
ményfelvétellel. A berendezés ve
zérlése viszont már 24 V-ról mű
ködik (ez is a biztonságot szolgál
ja). A raklap maximálisan 200 kg- 
mal terhelhető. A terhet (a toló
kocsit) tartó lap 750—1200 mm 
hosszú, és 680—900 mm széles. A 
felvonó menetsebessége 0,1 m,'má
sodperc.

tó i Függőleges pályán

Egyes esetekben a helyszín nem 
lépcsőnjáró, hanem hagyományos 
Hithez jhasonló beteglift elhelyezé
sére kínál jobb lehetőséget. A Fő- 
vároi|j|Fel vonó javító Vállalat erre 
a célra ún. orsóemelőt gyárt a rá
szorulóknak. A berendezés a moz
gássérültet tolókocsival együtt 3 m 
magasra képes felemelni. Épületen 
belül, pl. a lépcső mellé, de meg
felelő Jédőburkolattal ellátva sza
bad téjfbens is telepíthető. A lép- 
csőnjáróhoz hasonlóan elektromo
san vezérelhető. A felvonó hívható 
és küldhető is, s természetesen be
lülről, gombnyomással kapcsolható. 
Ennél is megtaláljuk a vészleállító 
gombot és a meenanikus biztonsá
gi féket. Áramkimaradás esetén 
maga az utas a fiukét egy egysze
rűen fellhelyezhetőjkézi hajtókarral 
a közelebbi szinfi^^piélheti.

A két berendezésnek vélemé
nyünk szerint nemcsak a mozgás- 
sérülteik, hanem a nehezen mozgó 
idősebbek is hasznát vehetik. Az 
érdeklődők 'áramára még egyszer 
közöljük, hogy a felvonókat a 
Fővárosi Felvonó javító Vállalat 
gyártja.
Címük: Budapest XIII., Lehel út 
27—29.
Levélcím: 1399 Budapest, 62. Pos
tafiók 623.
Telefon: 408-940, 296-879 
Telex: 22-5779

FŐBB MŰSZAKI ADATOK
Teherbírás 200 kg 
Menetsebesség 0,1 m/sec. 
Vezérlőfeszültség 24 V 
Tolókocsi részére 
biztosított rakfelület 
hossza: 750-1200 mm 
szélessége: 680-900 mm





A MAKETTKÉSZÍTÉS FORTÉLYAI

Végre vásárolhatunk olyan 
makettkivágó játékokat, ame
lyek Magyaroszág nevezetes 

épületeit, műemlékeit (A), népi épí
tészetének (B) emlékeit ábrázolják 
—, de kaphatók mese- és állatfigurák
(C) és papírból készült járműmaket
tek is. Ahhoz, hogy az összeállításuk 
ne bosszúság, hanem élmény legyen, 
először egy egyszerűbb makett ösz- 
szeállítása során érdemes megis
merkedni a készítés fogásaival.

Egyszerűbb figurák készítéséhez 
elég egy olló, vonalzó, kiírt golyós
toll, s gyorsan száradó ragasztó. 
Bonyolultabb alakzatok kivágásához 

"viszont feltétlenül szükségünk lesz 
a linóvágókésre, az úgynevezett 
schnitzerre is (1), (ami esetenként 
hegyes körömvágó ollóval is he
lyettesíthető). Apró alkatrészek 
hajlításához kell egy laposfogó és 
egy csipesz is.

Megkönnyíti a munkát az ada
goló toldattal ellátott ragasztó (pl. 
Uhu), de készíthetünk adagoló 
csőrt pl. Technokolos tubusunkhoz 
is. Legegyszerűbben a patikában 
kapható, felnőtteknek készült orr
cseppentő toldat felhasználásával, 
ha levágjuk a menetes részét. A 
nagyobb méretű tubusok nyakára 
felerőltethetjük, „felcsavarhatjuk”, 
mert szűkebb azoknál, így nem 
kell félnünk, hogy leesik. Készülhet 
csőr kiürült peremes golyósbetét
ből is. A betét szárát a peremnél 
bereszeljük, letörjük és lecsípünk 
a golyós részről kb. 2 millimétert. 
A csőrt, már csak a kupakon fúrt 
szűk lyukba kell beszorítanunk és 
visszacsavaroznunk a tubusra. Ne 
feledjük egy pontosan a nyílásba 
illő gombostűvel is lezárni, mert 
ha beszárad, nehéz kitisztítani.

1. Biegelés kiürült golyóstollal Általános szabály, hogy az egyes 
elemeket a folyamatos vonalak, 
vagy a színes foltok, tónusok men
tén kell kivágni. A szaggatott vo
nalak azt jelzik, hogy hol kell a 
papírt megtörni, és a nyomtatott 
oldallal ellenkező irányba hajtani.

A hazánkban készült és az 
UNICEF-kiadványoknál pont—szag
gatott vonal jelzi a papír nyomta
tott oldallal megegyező irányba 
történő megtörést (2). A csehszlo
vák és egyes nyugat-európai mű
emlék-maketteknél az X-szel meg
szakított szaggatott vonal jelzi 
ugyanezt. Gyakorlott makettezők az 
apróbb alkatrészek kivágásához 
gombostűvel átszúrják az egyenes 
pont—szaggatott vonalak végpont-



jait és az üres, nyomatlan oldalon 
törik (biegelik) meg a papírt.

Az elemek illesztési pontjait ha
zánkban két vagy három pont és 
vonal jelöli. Külföldi elemeknél 
gyakori a pont-pont-pont, sőt szag
gatott vonal — azonosító számozás
sal. Azonos elemek helytakarékos
ság és a könnyebb kivághatóság 
érdekében kerülnek szorosan egy
más mellé, s meghosszabbított fo
lyamatos vonal és egy kis olló jel
zi, hogy hol kell azokat szétvágni.

A kivágandó nyílásokat, ajtókat, 
ablakokat általában vörös színű X, 
vagy a folyamatos vonallal határolt 
felület közepére nyomott olló jelzi.

Az azonosítást, az elemek páro
sítását, illesztését az egyes eleme
ken, azok ragasztófelületein és fü
lein szám- és betűjelzések, meg az 
úgynevezett robbantott (a szétsze
dett, elemekre bontott épületet, fi
gurát ábrázoló) rajzok segítik. Az 
összeállítás sorrendjét számozás is 
segítheti. Bonyolultabb alkatrészek 
elkészítéséhez az alkatrészek között 
a belső lapokon csak feketével 
nyomott segédrajzok is találhatók, 
melyek térben, vagy metszetben 
ábrázolják az összeállítást.

Elsőként szedjük szét lapokra a 
füzetet, majd az egyenes hajtás
jelöléseknél, vonalzó mellett — 
görbe vonalaknál szabad kézzel, 
vagy görbe vonalzóval, szakaszon
ként — törjük meg a papírt ki
ürült golyóstollal (vagy zsákvarró
tűvel, tompa árral, körzővéggel, 
tompa végű késsel). Ferdén tartva, 
hogy ne tépje, csak benyomja és 
ne karcolja annak felületét. Kivá
gása történhet ollóval, az egyenes 
szakaszokon schnitzerrel. Az asz
talra tegyünk vastag műanyag 
vagy kartonlemez alátétet.

A makett borítófedele, címlapfo
tója nagymértékben megkönnyítheti 
a munkát. A fedél belső oldalán 
van többnyire az összeállítási rajz 
is.

Gondosan tanulmányozzuk át az 
összeállítási leírást, melyben a ra
gasztás sorrendiségére is vannak 
adatok. Ha egy füzet több makett 
„szabásmintáját” tartalmazza, egy
szerre csak egyik épület anyagát 
vágjuk ki. Ha mégis előre feldol
gozzuk az összesét, az összetartozó 
részeket külön borítékoljuk vagy 
tároljuk. A kivágott elemek há
tuljára a bonyolultabb épületeknél 
írjuk rá ceruzával a melléjük nyo
mott számozást. Ha a papírt gör
bíteni, ívelni (pl. henger, gömb, 
barokk torony) vagy perdíteni (pl. 
Mikulás szakálla, haja) kell, az asz
tal szélének élén, fel-le húzogas
suk a papírt, mire az rövid időn 
belül felveszi a kívánt ívet. Jó az 
is, ha az elemet az asztalra fektet
jük, végét megfogjuk, felemeljük, 
majd a másik kezünkkel egy le
szorított vonalzót végighúzunk raj
ta. Apróbb tárgyak, keskeny csíkok 
perdítését körömmel — vagy ollón
kat kézbe fogva, a papírt annak ol
dalán óvatosan végighúzva is elvé
gezhetjük. Vékony szivacs-, vagy 
filclapon henger, esetleg gömbölyű

ceruza végiggörgetésével is elérhe
tő a cél — de lényeges, hogy a 
papír még az összeállítás előtt fel
vegye a kívánt ívelt formát.

Várak, kastélyok, nagyobb pa
rasztházak főbb elemeit részenként 
is elkészíthetjük, s miután a ré
szek helyükre kerültek, ragasszuk 
azokat az alapra. Makettünk csino
sításához, az apró, sérülékenyebb 
tartozékok felragasztásához csak 
ezután fogjusrk hozzá. Kémények, 
tornyok, villámhárítók stb. több
nyire élragasztással kerülnek a 
helyükre (3). Kiugró épületpere
mek, támpillérek élragasztásakor 
műanyag szívószálból, gyufaszálból 
levágott darabokkal erősíthetjük 
meg a ragasztási felületet.

A makett alapját célszerű tartást 
adó keményebb kartonra ragaszta
ni. A nyugat-európai makettek 
többségéhez nem adnak alapot! Az 
alap megkönnyíti makettjeink táro
lását. A makettek falra akasztásá
hoz egyszerű, drótból készült kam
pókat készíthetünk.

a makett, ha elkészülte után szín
telen (pl. Akrilán) lakkal fújjuk le, 
mert a fényes lakkozott felület 
tisztítása sokkal könnyebb. A por
szívó másik, „fújó” végére csatla-

2. A nyílásokat legcélszerűbb schnit
zerrel kivágni

3. Fülek kivágása ollóval

4-5. Görbités az asztal élén és vonalzóval

koztatott csővel lefújhatjuk a port.
Hazai makettjeink hátoldalán há

rom-négy nyelvű ismertető találha
tó az épületek történetéről, jelenle
gi állapotáról, adatairól, az épület 
bővebb környezetének stílusjegyei
ről, jellegzetességeiről, s azt külső 
és belső fényképek is illusztrálják. 
Még a játékfiguráknál is hasonló a 
gyakorlat. Például a „Kiskakas” ki
vágóban a „Kiskakas gyémánt fél
krajcárja” mese is olvasható, 'igaz 
csak magyar nyelven.

A kivágós játékok nagyban segí
tik a kézügyesség, a térlátás fej
lesztését és az óvodák, iskolák, 
napközi otthonok, honismereti 
szakkörök foglalkozásain a törté
nelmi, építészeti ismeretek bővíté
sét is.

6. Biegelt éleken gyerekjáték a papír 
megtörése
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Egy középkori templomba 
(vagy más hasonló épületbe) 
lépéskor a nem hívőt is ha

talmába keríti egy kellemes, ma
gasztos érzés. Ez a téralakítás — a 
szép ívű boltívek és belmagasság
együttes — érdeme. Hasonló össz
hang élményét ébreszti egy régi 
■zékely kapuzat is. A  kiskapu for
mája hasonul az emberi fejformá
hoz, a hozzáépített nagykapu ará
nyát pedig a megrakott szénássze
kér nagysága határozza meg. Mind
kettő ívelése gazdag formaéTzékről 
tanúskodik.

Láthatjuk, hogy építészetben és 
néprajzban mennyire összemosódik, 
és mindkettőnél jelentős környezet
alakító szerepe van a boltívnek. A 
merev, szögletes formákon saját 
kezűleg is alakíthatunk, hiszen a 
nyílások alakja, nagysága pszi
chológiailag is befolyásolja életün
ket.

A boltív hatása attól is függ, 
hogy a helyiség melyik falrészén 
alakítjuk ki az ívet; hangsúlyosan, 
bejárattal szemben vagy oldalsó 
falfelületen. Helyük kiválasztásával 
a helyiségek megkülönböztető jelle
gét is hangsúlyozhatjuk, ugyanak
kor az összekapcsolt szobák a bolt
ív révén, nagyobb térérzetet is kelt
hetnek.

Az 1. képen egy étkező—társalgó 
különös kapcsolata látható. Az át
tört falnyílás szimmetrikusan meg
törik és a visszalépcsőzött felső 
részre esztergált fakorlát (ballusz- 
terbabák) kerülnek. A másik (2. 
kép) ábrán a félköríves álboltívek 
tornácszerűen egybefűzdk az étke
zőt és a hálófülkét.

Téralakítás és kivitel szempontjá
ból más-más alakú boltívekből vá
laszthatunk. (Kiiszerkesztésükről az 
1983/7-es számunkban írtunk.) A
4-es számú ábrán látható, milyen 
maximális nyílásméreteket és típu
sokat alakíthatunk ki a különböző 
boltíves lezárásokkal. Az első (A) 
a hagyományos félköríves forma, a 
következő az olasz RIVIÉRA vagy 
szegmensív (B), az angol Tudor, 
vagy csúcsos ív (C), a spanyol ko
sárgörbe (D), az indiai vagy sza- 
márhátív (E) és az arab boltív (F), 
ami a csúcsos és -a szamárhátív 
összemetsződéséből jön létre. (Arab 
és indiai gyakran ptvöződik.)

A kiválasztott ívet különböző 
anyagok felhasználásával is elké
szíthetjük. Az áttört nappali—étke
ző boltívét perforált yagy sima fe
lületű, 3 mm-es alulemezből is ki
vitelezhetjük, Az alumínium lemez 
könnyen megmunkálható és forma
tartó. A 3. képen látszik, hogy per
forációin keresztül' egyszerűen fal
ra szögezhetjük a lemezt. A tábla
szélek mindenütt 4—5 cm-re takar
janak rá a fal síkjára.

A két, ívesre kivágott lemezt pár
huzamosan erősítsük fel a fal sík
jára, az ellentétes faloldalakhoz. 
Ezután szabjuk le az ív hosszával

azonos hosszúságú és a falnyílás 
méretének megfelelő szélességű, 
téglalap alakú lemezt, és az ív alá 
az egyik nyílás belső részéhez 
kezdjük el felszegezni. A lemez 
ívelése simuljon hozzá a boltváll- 
hoz, vagyis a nyílás függőleges fa
lához. A találkozó éleknél az alu
mínium lemezeket vékonyan ken
jük be Ferrobond ragasztóval. Hiá
ba kicsi az érintkező felület, ha az 
ívlezáró lemezt befeszítve szegezzük 
a két szemben lévő falhoz, akkor 
szinte fölösleges is a ragasztás.

A különböző gipsz és gázszUikát 
blokkokba könnyen verhetünk sze
get, de vasbeton vagy téglafal ese
tében a lemez felerősítése csava
rokkal történjen (5. ábra). Készít
sünk 15—20 cm-enként az ív men
tén a falba 6 mm átmérőjű, 30 mm 
mély furatokat. A lyukaik közepe 
az ív szélétől 3—4 cm-re legyen. 
Üssünk a lyukakba műanyag tipli
ket és emeljük helyére a lemezt. 
Először a két szélső végén, majd 
mindegyik tiplinél 4X35 mm-es, 
süllyesztettfejű facsavarokkal rög
zítsük a falhoz a lemezt. A bolt- 
vállakra simuló lemezt a fal hom
lokrészénél, és a nyílás belső ol
dalán is Breplastával kenjük át. 
A lemezek és a találkozó falfelü
letek átglettelése utón (6. ábra) 
kezdjük el a tapétázást vagy a fes
tést. 5

Tapétázás előtt csiszolással tün
tessük el az egyenetlenségeket 
Portalanítsuk a falat, és a 7. áb
rán látható sorrendi számozást be
tartva, a boltív közepétől indulva 
kezdjünk el tapétázni. Először szá
razon, a mennyezettől az ív aljáig 
szabjuk le a tapétadarabokat úgy, 
hogy a boltív alsó részénél hagy
junk rá 1,5—2 cm-t. Az ívelésnek 
megfelelően hajtsuk be a papírt. 
(Az él mentén kezünkkel nyomkod
juk meg.)

A levágott darabokat fektessük 
le a színükkel lefelé és a hátoldalt 
kenjük be egyenletesen tapétara
gasztóval. Az 1-es és 2-es jelű da
rabot ragasszuk fel a falra és az 
ív mentén vágjunk kii a visszahaj
tott 1,5 centis kis darabokból a 
hajtásnak megfelelő háromszögeket. 
Erre azért van szükség, hogy a 
visszáhajtott tapéta ne gyűrődjön, 
egyenletesen, síkban lehessen fel
ragasztani. A két boltváll mentén 
is végezzük el a ragasztást és ott 
Is hajlítsuk vissza a boltív belső 
felére a kiszabott, kis trapézos da
rabokat. Ezután következik az ajtó- 
béllet ('a nyílás belső felülete), 
vagyis a boltív belső részének a 
tapétázása. Száraz ruhával egyen
letesen dörzsöljük át a felületeket, 
majd a tapétázást folytathatjuk a 
többi falrészen is.

Az alumínium lemez felhaszná
lásával elkészített boltív könnyeb
ben a fal síkjával azonosra hozha
tó, de valamivel többe kerül, mint
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a faanyagból készíthető. Boltívet 
farostlemez és ni.kecell alkalmazá
sával készíthetünk a legolcsóbban. 
Először csavarozzunk az oldalfalak
hoz és a mennyezethez 40X40 mm 
keresztmetszetű fenyőfa lécet. A 
fal két függőleges oldalán olyan 
hosszban (40—50 cm), amilyen mé

szolt nikecell tömbökkel (az ajtó 
bélelt szélességének megfelelően 
3—4 nikecell darabot ragasszunk 
össze). A két végén ragasszuk a 
falhoz, középen pedig az átlós fe
nyőlédhez. A beragasztott idomot 
csiszoljuk a boltív formájára pon
tosan úgy, hogy a két párhuzamos

farostlemez ívét kövesse (8. ábra). 
A falhoz ragasztáshoz csak vizes 
oldószeres ragasztót használjunk, 
mert minden más oldószer szét
marja a nikecellt. Glettelés, csi
szolás és tapétázás után, ha precí
zen dolgoztunk, senki sem mondja 
meg, hogy utólag kialakított és 
nem pedig falazott szerkezetről van 
szó.

Az előzőekben ismertetett nyílá
sok és faláttörések a sarkok ívé
nek megváltoztatása révén váltak 
téralakítóvá. Talán még egyszerűb
ben, díszletrátét jellegű nyílásáthi
dalókkal is változtathatunk laká
sunk hangulatán. A szokványos aj
tótokra egy szélesebb, pácolt vagy 
nyers faburkolatot is helyezhetünk 
díszlécekkel, vagy például a meg
lévő tokot beboríthatjuk reneszánsz 
ihletésű, szegmens ívű burkolattal 
is (9. ábra).

★  ★ AHZ

lyen a boltvállakait le akarjuk vin
ni. A fenyőfa két végéhez csava
rozzunk fel 45°-os szögben futó 
párhuzamos léceket, melyeket fel
erősítés előtt két helyen lécekkel 
összeerősítünk (8. ábra). (A meny- 
nyezeten és az oldalfalon lévő fe
nyőfa végeket előzőleg szintén 
vágjuk le 45°-os szögűre. Így erő
sítsük a végekhez a fenyőléc átfo
gót, amelynek keresztmetszete 
szintén 40X40 mm.)

A háromszög alakú keret két 
párhuzamos befogója és az átfogó 
felületére szegei j ük az előzőleg 
ívesre kivágott farostlemezt. A 
szemben lévő oldalkeretnél szintén 
azonos ívű farostlemez táblát sze- 
geljünk fel. A két farostlemez táb
la közti részt töltsük ki ívesre esi-
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MESTEREK 
EGYMÁS KÖZÖTT

Az ezermester nem bízza másra, 
ami a keze ügyébe kerül: 

felújítja, kijavítja, átalakítja, megcsinálja. 
Gondosan és jól.

Az Ezermester hálózat a tevékeny embereké.
Boltjainkban a kétkezi munkához, 

a játékos, sportos, szórakoztató időtöltéshez 
kínálunk kellékeket. Munkatársaink pedig 

szakértelmüket, tapasztálataikat adják ezekhez.
Ez a mesterségük.

“ S MESTERSÉGÜNK CÍMERE:

-fíH

1/25



Magánlakás-építők,
építőközösségek,
kisiparosok,

Az ÉGV Építőgép Értékesítési 
és Kölcsönzési Üzletágának 
boltjaiban
az alapozástól a befejező 
szakipari munkákhoz 
szükséges gépeket kölcsönözheti 
napi vagy tartós bérlet 
formájában egyaránt.
Könnyebb + gyorsabb = olcsóbb 
Az ország 20 városában 
várják Ont
az ÉGV kölcsönzöboltjai.

,iii

Információ: Kisker, üzletág
iic

1209 Bubapest, Őesai At 5.

Telefon: 279-040/106, 471-980/276, 473-725
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Terasz, játékpálya vagy más, 
kőlappal burkolt, ill. betonozott 
felület tisztításához, takarításá
hoz használható eszközt készít
hetünk. Ehhez egy nyeles seprű 
vagy műanyag sörtés partvis, 
néhány méter locsolótömlő, 
csatlakozó csonk és egy szelep 
szükséges. A seprűt a rajz sze
rint fúrjuk ki, szorítsuk bilincs
csel vagy gumigyűrűvel a nyele 
mellé a csatlakozócsonkkal és 
a vízsugár nagyságát szabályo
zó elzárószeleppel felszerelt 
tömlőt.

Ll

sr

Egyetlen meglazult, kitöredezett 
szélű burkolólap is okozhat 
balesetet. Ha mozog, törött, 
cseréljük ki. Emeljük ki a lapot 
vagy a darabjait a helyéről (ha 
másként nem megy, törjük ösz- 
sze), s tisztítsuk meg a mélye
dést A ragasztóhabarcsból 
vagy cementpépből a lap négy 
sarka és a közepe alá tegyünk 
egy-egy kis kupacot. Az új la
pot ütögessük a helyére, hogy 
felszíne a felületbe simuljon. 
Munkánk eredményét vízszint- 
mérővel is ellenőrizzük.

Ha a műhely asztala nem 
eléggé szilárd és fűrészeléskor, 
reszeléskor inog, erősítsük- a 
falhoz. A rögzítéséhez fém 
anyagú, bordázott felületű, ha
sított hüvellyel ellátott fali hor
gonyt használjunk. Az asztalt 
állítsuk szorosan a fal mellé, 
és a láb átfúrását követően a 
falon is jelöljük meg a lyuk 
helyét. Ha már nincs szükség a 
rögzítésre, az asztal a csavar
anya lehajtása után ismét el
mozdítható a helyéről.

Lépcsőfok borítására használt 
padlószőnyeget vagy pvc bur
kolóanyagot nehéz pontosan 
méretre vágni, ha a lépcső fe
lülete szabálytalan alakú. A 
pontos körvonalat egy párhu
zamvonalzóként használt gyu- 
fásdoboz segítségével másol
hatjuk papírlapra, majd onnan 
ugyancsak a távtartó dobozzal 
a burkolóanyag hátoldalára. A 
sablon rajzolásakor a doboz 
méretével kisebb szabásminta 
a burkolatra másoláskor a kí
vánt nagyságú lesz.
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UMI
Az AWARI logikai játék a keleti, ősi természeti 

népek kedvelt játéka volt. Játékboltjainkban társasjá
ték változata MAYA néven ma is kapható.

Az egyszerű szabályokat a program 140—170 sora 
tartalmazza. S noha a játék nem bonyolult, a játékos
nak bizony komoly logikai feladatot kell megoldania, 
hogy nyerhessen.

A program külön érdekessége, hogy tanulni képes. 
Kétszer ugyanolyan módon megverni nem lehet. Ez a 
tulajdonsága nagyon élvezetes játékot nyújt, mert ne
héz kiismerni, mindig új utakra kényszeríti ellenfe
lét. Természetesen a megtanultakra csak kikapcsolásig 
vagy megszakításig (BREAK) emlékezik, ez után min
dent elfelejt. Üjabb indításkor (RUN) tiszta „fejjel” 
kezdi a tanulást.

A játék során az egyes rekeszekben lévő számok go
lyókat reprezentálnak. A szabályoknak megfelelően 
kell ezeket a golyókat a rekeszekben elhelyezni. Az 
nyer, akinek a játék végén a gyűjtő rekeszében (jobb 
szélső a játékosé, bal szélső a gépé) több golyó van.

B(l>
N
F(N) ; F (N) 

C 
T  
M l

A program fontosabb változói
az egyes rekeszek tartalmát rögzíti 
a játékos nyert játszmáinak darabszáma 
a nyert játszmák menetét rögzíti 
a játszmán belüli lépésszám 
játszmák darabszáma 
a gép, ill. a játékos lépése

A program vázlatos működése
Kiírja a játékszabályokat (140—170), majd a játék

mód kiválasztása után (180—200) beállítja a rekeszek 
tartalmát (1610, 1470, 1380-as valamelyik szubrutinnal). 
Felrajzolja a táblát (1670), beírja a kezdő értékeket 
(2130) és várja a játékos lépését (270, 520, 530). Villog
tatja a kijelölt rekesz tartalmát (1880), leadminisztrál
ja a lépést (610). Kiírja, hogy a gép következik (33Q), 
majd keresi a kedvező J^p^gét (920). Megvizsgálja a 
számára vesztett partikban ~á_ játék menetét, esetleg 
módosítja a választott lépést (kréO—IlCftfj: rhajd ezt le- 
adm M isfajy  . ( f el oj ?^— =' ' * b l nJ l on

A játék végének vizsgálata a 280, 290, ill. 350 utasí
tással történik. Az eredmény 400—490 sorokkal kerül 
kiírásra és ha a játékos nem kíván tovább játszani, 
végül listázásra kerül a játékos nyert játszmáinak me
nete (1270).

Figyelem! Beírásnál egyetlen írásjel eltévesztése a 
program helyes futását veszélyezteti!

A program a tárban kb. 6 kilobyte helyet foglal el.

10028 PRINT*9,25,"Az én lépésem: "; : PR
INT*U,25,STRING*C10,32); : F'RINT*1 1,25, " " ;
10029 GOSUB 10087
10030 IF E = 0 THEN 10035
10031 IF M <> H THEN 10034
10032 GOSUB 10199:PRINT«11,28,
10033 GOSUB 10087
10034 IF E > O THEN 10021
10035 GOSUB 10199:PRINT CHR«(4) ;:PRINT«5,4 
,"V é g e a j á t é k n a k  !"iPRINT CHR 
«(20) ;
10036 GOSUB 10170
10037 D = B'(6) - B< 13)
10038 IF D >= OTHEN 10041
10039 PRINT«8,3,"";:PRINT CHR«C2> CHR«(5>; 
"ÉN NYERTEM !";CHR«C1);CHR* C 6);-D "PONTTÁ

L "
10040 F#(N) = 0:F (N) = 0:G0T0 10016
10041 N = N + 1:IF N >= 51 THEN 10122
10042 IF D <> 0 THEN 10045
10043 PRINT«8,10,"D ö n t e t  I e n !"
10044 GOTO 10016
10045 F'RINT«8,4, "Vél et I énül Te nyertél "D"p 
onttal.":GOTO 10016
10046 PRINT*9,2,"Lépj újra !";:BEEP 80,300 
:PRINT«!1,1, STRING«(8,32);:PRINT«!1,1,
10047 XI« = INKEY«:IF XI« = "" THEN 10047 
ELSE BEEP 20,10:M = VAL(X1«):PRINT M;
10048 IF M >= 7 OR M <= 0 THEN 10051
10049 M = M - 1:Ml = M:GOSUB 10183
10050 GOTO 10053
10051 PRINT CHR*(7);:GOTO 10022
10052 GOTO 10046
10053 IF B(M) = 0 THEN 10051
10054 H = 6: GOSUB 10056
10055 GOTO 10199
10056 K = M
10057 GOSUB 10075
10058 E = 0
10059 IF K <=
10060 K = K -
10061 C = C +

' IF C >=
10063 IF C >= 
K:GOTO 10065 
j10064 F#CN) = 

6  +  K
10065 FOR I =
10066 IF B (I)
10067 NEXT I

6  THEN 1 0 0 6 1
7  
1
21 THEN GOTO 10065 
9 THEN F#(N) = F#CN)

F # C N) * 6 + K: F (N) =

0 TO 5
<> 0 THEN 10069

10068 RETURN

*  6  

f <: n :>

+

*

-jr'ir'ir Takács Gábor villamosmérnök 10069 FOR I = 7 TO 12
10070 IF B <I) = 0 THEN 10073 

' ’ ■■■• 1 nri71 f = 1

10122 CLS:PRINT:PRINT
10123 II = 4: PRINT " Győzelmedkor a játék
menete: ":PRINT CHR*(6);
10124 FOR I = 0 TO 50
10125 IF F (I) = 0 THEN 10128 ELSE II = II 
+ 1
10126 GOSUB 10174:IF 1/5 = FIX(I/5) AND I
<> 0 THEN GOSUB 10159 : 1 1 = 4 :  CLS : PRI
NT CHR*(6);
10127 PRINT*I1,0,"";USING"####";I + 1 ;:PR 
INT " ";C*
10128 NEXT I
10129 PRINT*10,0,"összesen "T" játszmából"
10130 PRINT:PRINT"Ezeket a számokat érdeme 
s összegyűjteni"
10131 PRINT"a tanulságok levonása céljából

II

10132 END
10133 PRINT:FOR I = 0 TO 12
10134 IF (1-6) * (1-13) = 0 THEN 10137
10135 PRINT"(" 1+1 ")";:INPUT BCI)
10136 GOTO 10140
10137 IF I <> 6 THEN 10139
10138 PRINT"Pontjaid";:INPUT BC6)
10139 PRINT"Az én pontjaim";:INPUT BC13)
10140 NEXT I
10141 RETURN
10142 RANDOM
10143 FOR I = 0 TO 13
10144 BCI) = INT(RND(S) * 4) + 2
10145 NEXT I
10146 BC13) = 0:BC6)= 0
10147 RETURN
10148 IF XI <> 1 THEN 10151
10149 GOSUB 10156
10150 GOTO 10155
10151 IF XI <> 2 THEN 10154
10152 GOSUB 10142
10153 GOTO 10155
10154 GOSUB 10133
10155 RETURN
10156 FOR I = 0 TO 12 : BCI) = 3:NEXT I
10157 BC6) = 0 : BC13) = 0
10158 RETURN
10159 PRINT*15,0,"Érints meg egy billentyű
t ! " j
10160 IF INKEY* = "" THEN 10160
10161 RETURN
10162 FOR W1 = 30 TO 209
10163 SET CW1,162)
10164 NEXT W1
10165 FOR W1 = 144 TO 180
10166 SET(30,W1) : SETC60,W1) : SETC90,W1)
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10001 REM * *
10002 REM * A W A R I *
10003 REM * *
10004 REM * * * * * * *
10005 CLEAR 500
10006 IF PEEK (16452X128 THEN POKE 16452, 
PEEK(16452)+128
10007 DIM B(13),B(13),F(50),F#(50)
10008 .CLS:PRINT:PRINTCHR*(2);" A w a r i 
";CHR*( 18) SPRINT
10009 PR INT "A játék során a Te oldalad az
alsó reke- szék sora. Számossá balról jo 
bbra törté- nik. A gépé a felső sor és ő j
óbbról szá- moz. A jobb oldali gyűjtő reke
sz a Tied."
10010 PRINT:PRINT"A cél, hogy Te gyújts tö 
bb golyót. Bárme- lyik saját rekeszből kié 
melt összes go- Iyót az óramutató járásá 
val ellentétesen egyesével helyezheted el 
.":G0SUB 10159
10011 CLS:PRINT"Ha az utolsó golyót a sajá
t gyűjtő reke- szedbe teszed még egyszer 
Te következel. Ha az utolsó golyó olyan r 
ekeszbe kerül amiben nincs semmi (0), ak 
kor a vele szemközti rekesz tartalma
10012 PRINT"i s a Tiéd":PRINT"az utolsó goi 
yóval együtt.PRINT:PRINT"Jó játékot kivá 
nők !":G0SUB 10159
10013 CLS:PRINT:PRINT:PRINT "Az indulás: s 
tandard (1), véI et Ienszerü (2), Te válás 
zthatsz (3)"
10014 XI* = INKEY*:IF XI* = "" THEN 10014 
ELSE XI = VAL(XI*)
10015 IF XlOl AND Xl<>2 AND Xl<>3 THEN 10 
014
10016 G0SUB 10148: IF T = 0 THEN 10020
10017 PRINT:PRINT" Játszunk még
(I/N) ?";
10018 SI* = INKEY*:IF SI* .= "" THEN 10018 
ELSE Ml = 0:BEEP 20,10
10019 IF SI* = "N" THEN 10122 ELSE CLS:FL 
= 0
10020 T = T + 1 : C = 0
10021 GOSUB 10199
10022 PRINT*9,2,STRING*(15,32);:PRINT*9,2, 
"Lépésed"; : BEEP 80, 300: PR I NT* 11,0, STRING*«: 
6,32);:PRINT*11,1,"";:G0SUB 10047
10023 IF (B(6)-19) * (B(13)-19) < = 0 THEN 
10035

10024 IF E = 0 THEN 10035
10025 IF M O  H THEN 10027
10026 G0SUB 10046
10027 IF E = 0 THEN 10035

10073 NEXT I
10074 RETURN
10075 P = B(M):B(M) = 0
10076 FOR P = P TO 1 STEP -1
10077 M = M + 1
10078 IF M <= 13 THEN 10080
10079 M = M - 14
10080 B(M) = B(M) + 1
10081 NEXT P
10082 IF B(M) <> 1 THEN 10085
10083 IF (M—6) * (M-13) = 0 THEN 10085
10084 IF B (12-M) <> 0 THEN 10086
10085 RETURN
10086 B(H) = B(H) + B(12-M) + 1:B(M) = 0:B 
(12-M) = 0:RETURN
10087 D = -99:H = 13
10088 FOR I = 0 TO 13 : G(I) = B(I) : NEXT 
I

10089 FOR J = 12 TO 7 STEP -1:IF B(J) = 0  
THEN10117
10090 B1 = B (13)
10091 Q = 0:M = J:G0SUB 10075 
10032 FOR I = 0 TO 5
10093 IF B (I) = 0 THEN 10104
10094 L = B(I) + IsR = 0
10095 IF L <= 13 THEN 10099
10096 L = L - 14 
10037 R = 1
10098 GOTO 10095
10099 IF BCL) <> 0 THEN 10102
10100 IF (L-6) * (L-13) = 0 THEN 10102
10101 R = B (12-L) + R
10102 IF R <= Q THEN10104
10103 Q = R
10104 NEXT I
10105 Q = B (13) - B(6) - 0
10106 IF C > 8 THEN 10114
10107 K = J
10108 IF K <= 6 THEN 10110 

'10109 K = K - 7
; 10110 FOR I = 0 TO N - 1
10111 IF F(N) * 6 + K <> INTCF(I)/6t(7-C)
+ .1) THEN 10113
1 0 1 1 2  Q = 0 -  2
10113 NEXT I
10114 FOR I = 0 TO 13: B(I) = G(I): NEXT I
10115 IF D < D THEN 10117
10116 A = J : D = Q
10117 NEXT J
10118 M '= A : Ml = M
10119 PRINT*11,25 + FK, M - 6;:G0SUB 10191
10120 GOTO 10056
10121 FOR I = 0 TO N - l.-PRINT B(I):NEXT I

10167 NEXT W1
10168 PRINT CHR*(6);
10169 RETURN
10170 FOR I = 7 TO 15
10171 PRINT*I,0, STRING*(41,32)
10172 NEXT I
10173 RETURN
10174 A# = F#(I)
10175 C*=""
10176 IF A# = 0 THEN 10182
10177 B# = INT(A#/6)
10178 C# = A# - 6 * B#
10179 C* = RIGHT*(STR*(C# + 1),1) + C*
10180 A# = B#
10181 GOTO 10176
10182 RETURN
10183 FOR I = 1
10184 PRINT*3,5
10185 FOR J = 1
10186 PRINTS3,5 
###";BÍM);
10187 FOR J = 1
10188 NEXT I
10189 FK = 0
10190 RETURN
10191 FOR I = 1
10192 PRINT*1,5
10193 FOR J = 1
10194 PRINT*1,5 
"###“;B(M)
10195 FOR J = 1
10196 NEXT I
10197 FK = 4
10198 RETURN
10199 PRINT CHR^^j
10200 IF FL = 0 THEN CLS:F = 1:GOSUB 10162
10201 FOR I = Ml TO 13
10202 GOSUB 10208
10203 NEXT I
10204 FOR I = 0 TO Ml - 1
10205 GOSUB 10208
10206 NEXT I
10207 RETURN
10208 IF I = 6  THEN PRINT*2,35,B (6) : GOTO 

102 12
10209 IF I = 13 THEN PRINT*2,0,USING"###"; 
B(13);:GOTO 10212
10210 IF I > 6 THEN II = 13 - I:PRINT*1,5 
* II,"";:PRINT USING "###";B(I);
10211 IF I < 6 THEN PRINT*3,5 * (I + 1), "" 
;:PRINT USING "###";BCI);
10212 RETURN

TO 4
* (M + 1)," ";
TO 200 : NEXT J
* (M + 1),"";:PRINT USING

TO 200 : NEXT J

TO 4
* (13 - M)," ";
10 200 : NEXT
* (13 - M),"";:PRINT USING

I
TO 200 : NEXT
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Minden korosztály 
talál
kedvére való játékot
olcsó makett-kivógó füzeteink között 
a Mikulástól a Parlamentig próbára teheti 
ügyességét.
Előkészületben a következők:
0  Szécsényi Forgách-kastély 
%  Nemesborzovai harangtorony, 

mándi templom
%  Kós Károly állatkerti madárháza 
%  Tihanyi apátság  
%  Sport Mercedes 
#  Zastava autós kivágó stb.
Több nyelvű ismertető szöveggel, eredeti 
képekkel,
külföldön élőknek is kiváló ajándék.
Kapható az Ezermester, a Signó, az Apisz 
boltjaiban és több könyv-, ajándék- és 
játékboltban.
Kis és nagy tételben megrendelhetők 
amíg a készlet tart.

MAGYAR MÉDIA KERESKEDELMI IRODA 
1146 Budapest, Hungária körűt 133.

1/30



Téli betonozáshoz —10°C-ig
betonszilárdulás-gyorsíto

és fagyásgátlo adalékrendszer
használatát ajánlja a

Építőanyagipari Vállalat

A Kalcidur '8. adagolása 4—6%  a cement 
töm egére számítva

E M I K K

Űj! Méregengedély nélkül is
megvásárolható:

KEMIKÁL Rakt íráruház
Budapest XX., 
Tinódi utca 3. 

Telefon: 479-362

KEMIKÁL Mintabolt
Budapest Vili., 

Somogyi Béla utca 22. 
Telefon: 141-086

KEMIKÁL Szaküzlet
Újkígyós, 

Petőfi utca 60/2. 
Telefon: 66-56-255

TÜZÉP-telepek 

ÉPTEK Vállalat
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Tempora mutantur — azaz 
változnak az idők —, mond
ja a régi jómai bölcsesség. 

Persze nemcsak az idők, a diva
tok is változnak,® mégpedig meg
lehetősen gyorsan. Ölyannyira, hogy 
a képünkön láthatóhoz hasonló, 
hangulatos állól^dnpákat néhány 
éve még magas ívt en dobták a sze
métre, mondván:! ( divatú, porfogó, 
pfuj . . .  Mostanában ( viszont a valós 
értéküknél jóval többet is elkérnek 
értük a csillárosojk >vagy a régiség- 
kereskedők, mértbe Épolyan „nosz
talgikus”. így aztá J  akinek igazán 
tetszik, két meg'p; 5ag között vá
laszthat : vagy ki fjíeti a borsos 
árat, vagy maga l/kggzíti el a han
gulatos áilóIámpáiMatfetynek anyag- 
költsége és munkaigénye igen 
szerény.

tv
Az utóbbi megoldáshoz nyújtunk 

segítséget a következő oldalakon 
egy, a csehszlovák laptársunktól át
vett lámpa elkészítésének részletes 
ismertetésével. s>

A főmüvelet esztergólás,
mégpedig a meglehetősen hosszú, ám 
kis átmérőjű keményfa ruda'ké. S 
mert a kis ezermester esztergák, 
Vagy barkács alapgépekre szerel
hetők csúcsitávolsa^a messze alatta 
marad a lámpaoszlop összesen 1300 
mm-ének, az oszlop egyes darab
jait rövidebb, de ismétlődő eszter
gált rudak — (majd kifúrásuk után 
csövek) — készítésével és egymásra

denesetre célszerű a műveleteket 
a következő sorrendiben végezni: 
esztergálások — fúrások — csőle- 
szabás és menetelés — az ernyő
váz elkészítése, összéforrasztása — 
az ernyő kiszabása, összevarrás, roj
tozása, a vázra feszítése — a ve
zeték és a foglalat előkészítése — 
az oszlop összeállítása és villany- 
szerelése — végül felületkezelés és 
kipróbálás, illesztés.

A tervrajz nagyon fontos,
a vastagon aláhúzott pozíciószá
mokkal jelölt bonyolultabb dara
boknak a részletrajza is minden 
adatot tartalmazó. Így a rajzok 
alapján mind az elkészítés, mind 
az összeállítás aránylag egyszerű 
lesz. Tanácsul legfeljebb azt tehet
jük a rajzok által „közöltekhez”, 
hogy az M10-es menet finom mé
termenet legyen, vagy még inkább 
speciális Ml 0X1-es, mert úgy a 
cső két végén, a menetes részeken 
is biztosan marad elegendő falvas- 
tagság. Természetesen csak kétszer 
szigetelt (kívül fehér bevonatú) ve
zetéket használjunk és az izzófog
lalat is hőálló legyen, mert a mű
anyag foglalatokba csak max. 40-es 
izzók szerelhetők, olvasáshoz vi
szont a közvetett szórt fény miatt 
100-ast ajánlunk.

Ha az esztergált faelemek világos 
színűek lesznek, felületüket via
szozással elég csinosítani, s világos 
oszlophoz az ernyő drapp vagy vi
lágoszöld legyen. Sötétre pácolt fa

elemekhez is jó ez a két ernyőszín, 
de megfelel a féhér vagy egészen 
világos szürke is.

A darabjegyzéket
a munka megkezdése előtt gondo
san tanulmányozzuk át és egyez
tessük az 1., az összeállítást is tar
talmazó és a 2. sz. részletrajzos áb
ra adataival. Még annyit, hogy a 
lábak (9) alakját adó rajzon a 
négyzetháló 10X10 mm-es, az er
nyőváz (14) íveltségét adó részlet
rajzon viszont 80X80-as, és satíro- 
zás is segíti az ív követését.

DARABJEGYZÉK
Szám Megnevezés Anyag

1 oszlopfő keményfa 1
2 oszJopközép 042 keményfa 2
3 oszlopközép

alsó  044 keményfa 2
4 kö'zdarab keményfa 3
5 gerinccső 0 10X 2  v. réz
6 laposanya M10X1 2
7 záró lapos a lá té t acél 1
8 talptöm b kemónyfa 1
9 láb kemenyfo 3

10 izzófoglalat kprfisk. áru 1
11 kábel kí»r*»«;k. Arii 1
12 átm enő kapcsoló kf*r<*<ik. á ru  • ]

13 villásdugasz
14 ernyő felső ív
15 ernyő alsó ÍV
16 ernyő oldal
17 ernyő küllő 0 4 -e s  vr. huzal 4
18 ernyő agy
19 ernyőborítás

20 felső szeqő szalag
21 díszrojt
22 rögzítőcsavar M4X10 2

ŐS—

helyezésével formáljuk a lámpa 
oszlopává.

A darabokból elkészítés nemcsak 
a nagy csúcstávolság-igény miatt 
ajánlatos, hanem azért is, mert ha 
volna is mód a hosszú rúd alakos
ra esztergálására, a pontosan köz
pontosán kifúrására már aligha. 
Márpedig a 10,5 mm átmérőjű köz
ponti furatok nagyon fontosak, 
mert azokban fut a lámpafejhez az 
elektromos vezeték és — több da
rabból álló oszlop esetén aj darabo
kat összefogó gerinc, a 10X2 mm- 
es rézcső (ami lehet sárgaréz, acél, 
de alumínium is).

Forrasztásra is szükség lesz
az (összeállítási és részletrajzokon 
14—18 pozíciószámú) ernyőváz ké
szítéséhez, amelynek anyaga 4 
mm-es kemény sr., vagy rézhuzal. 
A többi művelet — fafúrás, ernyő
szabás és varrás, rojtozás — a ge
rincesére menetvágás és mechani
kus villanyszerelés — már minden
naposak, különösebb ismeretet vagy 
felkészültséget nem igénylők. Min-





Mikrokonvha, makroberendezés
r

Egyik kedves barátommal folyta
tott beszélgetés közben merült fel 
egy, a családja szamára megoldha
tatlannak tűnő probléma.

Édesanyja lakásában, 1,3 m2 alap
területen szeretett: volna olyan 
konyhát (teakonyhát) kialakítani, 
amely elfogadható feltételeket te
remt az egyedülálló idős hölgy nem 
túlzó főzési igényeinek kielégítésé
hez.

Az adott helyiség felszerelése a 
„helyszíni szemle” időpontjában 
egy falikúiból, egy szekrényként el
helyezett két főzőlapos villamos 
tűzhelyből, egy falra szerelt polc
ból és a 80 cm szeles bejárati aj
tót fél szélességben elzáró, lehajt
ható, de általában nyitott állapotú 
asztalkából állt. A nehézséget el
sősorban a mosogatás körülményei 
jelentették, hiszen közismert, hogy 
a falikút alatti mosogatáskor — a 
leggondosabb munka esetében is — 
szétfreccsen a víz, és „pocsolyává” 
változtatja a konyhát.

A melegvízellátást elektromos, 
átfolyó vízmelegítő szolgáltatta. 
(Helyzetén az átalakítás során nem 
kellett változtatni.)

S mert a problémát minél gyor
sabban kellett megoldanunk, az át
alakítás előtti állapot fényképen 
történő rögzítéséről megfeledkez
tünk. A figyelmünket inkább a 
gyorsan megtervezett és kivitelezett

konyha konkrét megoldásaira kon
centráltuk.

A feladat megoldásához rendel
kezésre álló alapterület tehát IX 
1,3=1,3 m2 volt.

A tervezés a konyhai funkciók 
kedvező feltételek közötti ellátásá
hoz szükséges berendezési tárgyak 
számbavételével kezdődött;
— konyhai előkészítő pult,
— szekrényrész fiókkal (edények, 

evőeszközök elhelyezéséhez),
— felsőrész (tányérok, poharak tá

rolásához),
— nyitott polcos szekrény (a vil

lanytűzhely helyéül, valamint 
gyümölcs, zöldség „raktározásá
hoz"),

— lehajtható ülőiké (kávé, tea, 
szendvics elfogyasztásához),

— fogas (törlőruha, otthonka, tö
rülköző elhelyezésére),

továbbá: szappantartó, fedőtartó, 
fűszertartó és hulladéktároló edény 
helyének kialakítása.

A bútor fehér laminált forgács
lapból, köldökcsapozással, kemény
fa lábazattal, vasalható élfóliázás
sal, lakkozott farostlemez hátfallal 
készült. A csempe és az előkészítő 
pult közé — a vízlefolyás megaka
dályozására — profilos műanyag 
szalagot építettünk be. A bútorok 
elrendezésekor egyrészt a konyha 
1,24 m  magasságig történő csempé- 
zettségét, másrészt a lakó testma

gasságát kellett tekintetbe vennünk, 
valamint a munka végzéséhez 
szükséges feltételek lehetőség sze
rinti legteljesebb biztosítását.

A használatra átadott roi'kro- 
konyháról az 1. ábra szerinti tér
beli vázlat, a 2. ábrán látható há
romnézeti elrendezés, illetve a 
hátsó, színes ikép tájékoztat.
★  ★ ★ Szekér Gábor

□  E
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EZERMESTTEW

Környezetünk óvásához nagyban hozzájárulnak az év
szakonként megrendezett hulladékgyűjtő napok.

Ilyenkor sokféle (az ezermesterek által legtöbbször 
sajnált, sőt visszacsempészett) lim-lom kerül a konté
nerekbe, amelyek között veszélyesek is akadnak.

x
Kérdésünk, hogy a képünkön látható felesleges hol

mik közül melyiket tilos a vegyes hulladékba dobni. 
Aki azt is megírja, hogy mi az ilyesmitől való meg
szabadulás megfelelő útja, nagyobb'‘eséllyel vesz részt 
a helyes megfejtések sorsolásán. At válasz levelezőla
pon, a megjelenést követő hónap 15-ig küldendő be.

A helyes megfejtést beküldők között az Ezermester 
Vállalat utalványait sorsoljuk ki, melyeket postán kül
dünk el a nyerteseknek.

összevont (1986/11—12.) számunk rejtvényének 
helyes megfejtése: öntevékeny, Gellérthegy.

Októberi rejtvényünk megfejtői közül vásárlási 
utalványt nyertek: Szabó András nyíracsádd, Stumf 
László egri, Kolompár Tibor nyíregyházi, Belső Ist
vánná hévízi, Lancsán László rábagyarmati, továb
bá Karsai Károly, Tóth Istvánná, Mészáros Edit, 
Nusszer Károly, Tóth Antónia budapesti olvasóink.

S e g íth e tü n k  ?
A MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZ AJÁNLATA

pld. Arató István: A SZAUNA 
pld. Fügedi László: TETŐFEDÉS (Cserép, 

nád, zsindely)
pld. Halmágyi Szabolcs—Riedel Lóránt: RÉGI 

FEGYVEREKRŐL
pld. Kákonyi Gyula: ZÁRAK, LAKATOK 
pld. KAZÁN ÜZEMELTETÉSI ÉS KARBANTAR

TÁSI ZSEBKÖNYV
pld. Korányi János: KAZÁNFOTÉS OLAJ- ÉS 

GÁZTÜZELÉS. HÖMÉRSÉKLETSZABA- 
LYOZÁS

pld. LAKÁS- ÉS LAKÓHÁZ-FENNTARTÁSI 
ZSEBKÖNYV
Szerkesztő: Hamvay Kálmán 

pld. LAKÁS- ÉS LAKÓHÁZ-FENNTARTÁSI 
ZSEBKÖNYV
Szerkesztő: Hikisch Lóránt 

pld. Lange, Martin: RUSZTIKUS LAKÁS
BELSŐK

30 Ft

77 Ft

80 Ft 
51 Ft

69 Ft

65 Ft

113 Ft

173 R

89 Ft

pld. Matos Attila: TÜZELÉSTECHNIKAI ÉS
KÉMÉNYSEPRŐ-IPARI ZSEBKÖNYV 50 Ft

pld. Molnár József: KAZANÜZEMELTETŐK 
HIBAELHÁRÍTÁSI ÉS JAVÍTÁSI ZSEB
KÖNYVE 36 Ft

pld. Nagyváradi Sándor—M. Szabó Miklós—
Winkler László: FEJEZETEK A MAGYAR 
REPÜLÉS TÖRTÉNETÉBŐL 165 Ft

pld. Pereházy Károly: STILUS ÉS TECHNIKA
A KOVÁCSOLTVAS-MŰVESSÉGBEN 62 Ft

pld. Simonyi Károly: A FIZIKA KULTÚRTÖR
TÉNETE 215 Ft

pld. Somorjai Antal: ÉPÜLETDISZITÖ Kö-
MUNIKAK ÉS SZOBRÁSZAT 180 Ft

pld. Szalay Béla: FIZIKA 90 Ft
pld. Szász Tibor: FAMUNKÁK JÓ SZER

SZÁMMAL 96 R
pld. Szász Tibor: FAMUNKÁK SZAKSZERŰEN 98 Ft
pld. Tallér Ferenc: HÁZTARTÁSI ÉS KOM

MUNÁLIS KAZÁNOK 100 Ft

Kérjük, hogy a rendelését bélyeggel ellátott szab
ványméretű borítékban szíveskedjék hozzánk el
küldeni.
Tekintettel a korlátozott példányszámokra, a ren
deléseket beérkezési sorrendben teljesítjük.
Postán utánvéttel szállítunk (közületeknek 500 Ft 
felett átutalással számlázunk), a portóköltséget fel
számítjuk.

Cím ünk:
Állami K ö n y v terjesz tő  V állalat 
MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZ
Budapest VI., Liszt Ferenc tér 9. 1061
A megrendelő neve: ....................
Pontos címe (irányítószámmal):
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. . .  1986-ban a közismert könyv
bőség ellenére is sikerrel zárultak, 
amihez nemcsak az olvasók érdek
lődése járult hozzá, hanem a kia
dók, elsősorban a Műszaki Kiadó 
is igen sok jó, régvárt újdonság
gal. Mert bár ~  amint azt a Kiadó 
reklámfőnöke a Rádióban is el
mondta — műszaki könyvet írni 
nem üzlet, olvasni annál inkább 
az.

Űj sorozatot indított útjára a 
Műszaki Könyvkiadó. A hazánkban 
is egyre jobban érezhető „videó- 
hullám” rajongóinak kiszolgálásá
ra született a „Videotechnika”, 
melynek első példányát az elmúlt 
ősszel vóhették kézibe az olvasóik. 
A további számok negyedévenként 
jelennek majd meg. A 120 oldalas, 
magazin jellegű kiadványban hasz
nos információkat találhatnak a té
mával csak most ismerkedő ama
tőrök, és a már gyakorló félprofik 
egyaránt.

Az első szám tartalmából: „Film 
kontra video”, „Bemutatjuk az 
Orion-Panasonic képmagnót”, „Te
levíziós stúdiótechnika”, „Impulzus- 
technikai mérések képmagnókban”, 
„Műszaki tanácsok kezdő képmag
nósoknak” stb.

Az 58 Ft árú kiadványban szíve
sen közölnek olvasók által bekül
dött, megfelelő színvonalú szakcik
keket is.

•
A Műszaki Könyvkiadó a tele

vízió és rádió szervizkönyvek után 
megjelentette Csabai Dániel „Szte
reó orsós magnók szervizkönyve I’’ 
című kiadványát. Az első kötet az 
Akai, a Philips, a Tesla és az Unit
ra hazánkban forgalmazott magnói
nak mechanikai felépítését, elektro
nikus kapcsolási rajzait, beállítási 
értékeit tartalmazza. A 228 ábra itt 
természetesen nem illusztráció, ha
nem a tartalom legfontosabb ré
sze. Csabai Dániel szakkönyve el
sősorban a javítással foglalkozó 
szakembereknek szól, de bizonyára 
hasznát veszik majd az ilyen ké
szül ék ékkel rendelkező amatőrök 
is. Ára 135 Ft.

Angol szerző, John iD. Lenk szak
könyvének magyar változata jelent 
meg az „Eléktronika” sorozatban. 
Az_ „Elektronikai alapkapcsolások 
gyűjteménye” kifejezetten szakem
bereknek szól. A 272 ábrán, nagy
részt elvi kapcsolási rajzokat be
mutató szakkönyv részletesen elem
zi a hangfrekvenciás és nagyfrek
venciás áramköröket, tápegysége
ket, oszcillátorokat, szűrő-, csillapí
tó- és jelformáló kapcsolásokat és 
még sok mást is. A téma feldolgo
zásának magas színvonalából adó
dóan rajzai nem a mechanikus le
másolásra és gyakorlati elkészítés
re születtek. A 260 oldalas könyv 
ára 88 Ft.

Mondhatni: egy könyv két kö
tetben Szász Tibor és társai (akik 
között faipari mérnöktől fafaragó 
népművészig a leghivatottabbak 
találhatók) „Famunkák szaksze
rűen” és „Famunkák jó szerszám
mal” c. könyvei. Az előbbi 172 ol
dalon 211, köztülk sok színes ábrá
val 98 Ft-os áron, az utóbbi 96-ért, 
144 oldalon 220 ábrával mondja el 
rendkívül tartalmasán azt, amit a 
címe ígér. Valóban barkácsolókhoz, 
de valóban a gyakorlott szakember 
alaposságával. A -kiadó a két köny
vet az új, „Szabadidő — haszno
san” c. sorozatában jelentette meg, 
az ismert „sajátikezűleg” sorozat 
korszerűsített változataiként. Nagyon 
ajánljuk az első újdonságait!

Hasonlóan kitűnő, barkácsolók
nak alapvető kézikönyv Kákonyi 
Gyula: Zárak-lakatok c. 212 olda
las, 150 ábrával illusztrált 51 Ft árú 
könyve.

Az Ipari Szakkönyvtár újdonsá
ga Géczi István: „A felvonók sze
relése” c. munkája, 370 oldalon, 179 
ábrával, 63 Ft-ért. Bár a felvonó
szerelés szigorúan képesítéshez-en- 
gedélyhez kötött szakma, a szer
kezeték ismeretére ma már naponta 
előfordul igény.

Autósoknak ajánlják a Közleke
dési Felügyelet szerkesztésében im
már 4. kiadásban megjelent „Sze
mélygépkocsi vezetők tankönyvét”, 
amelynek forgatása „régi motoro
soknak” sem haszontalan. 480 ol
dalon 752 (!) ábra segíti az isme
retek elsajátítását, felfrissítését. 
Ára 140 Fit. Kitűnő munka!

Most jelent meg 3. kiadásban 
az értelmezésekkel kiegészített 
KRESZ, ami nemcsak a viták el
döntéséhez, hanem a balesetek 
megelőzéséhez is hasznos ismerete
ket ad. „A KRESZ és értelmezése” 
zseb könyv-formátumú, 270 oldalon

240 ábrával 45 Ft-ért, azaz a leg
enyhébb szabálysértési büntetésnél 
is olcsóbban kapható.

Régen várják az új LADÁK 
használói a „LADA 2107-es javítá
si kézikönyvét”. A nagyalakú sze- 
relő-itiner 300 oldalon 400 ábrával, 
a sorozatban már bevált -módon is
merteti a 2107-es javítását. Nagyon 
nagy kár, hogy a könyvet a Mű
szaki Kiadónál az Autóker rendel
te meg aránylag kis példányszám
ban és csak ott (a Bp. V., Podma- 
niczky téren) kapható, 350 Ft-ért. 
Bizonyos, hogy akadt volna rá bő
ven vevő a könyvüzletekben is, s 
akkor nagyobb példányszám révén 
olcsóbb lehetne.

Különlegesség a Halmágyi—Rie
del szerzőpáros „Régi fegyverek
ről” című, nagyon szép kiállítású 
könyve. Nemcsak fegyverkészítők
nek, -gyűjtőknek, de modellezők
nek is átfogó kézikönyve a mű. 200 
oldalon 174 ábrával ára 80 Ft.

Lapunknak az olvasóink által is 
kifogásolt (eddigi) kései megjelené
se miatt még csak a szeptemberi 
számunk cikkeit értékelhettük, ami 
viszont nem volt nehéz, mert Ple- 
va István kisecseti olvasónk kézzel 
faragott gyertyatartója kiemelkedő 
ezermester-, sőt, mestermunka, 
amiért is őt plusz 500 Ft-os utal
vánnyal u lódí jaztu'k.

Több olvasónk kérdésére itt vá
laszoljuk, hogy a 86/9. számunk 
18—19. oldalán látható „szakközép- 
iskolás” tanulóasztal színes il
lusztrációjáról jobboldalt alul 
nem hiányzik részletábra, oda 
szovjet laptársunk, a „Modelldszt 
Konsztruktor” színes emblémáját 
szántuk. Sajnos, a mi hibánkból 
maradt le, pedig a tervet tőlük 
adaptáltuk. Az érintettek elnézését 
kérjük. Az 1. ábra a 18. oldalon 
látható.

1/37

A Műszaki és Közgazdasági Könyvnapok...

Cikkeinket minősítő csillagjeleink 
az elkészítés bonyolultságára, a 
szükséges ismeretekre utalnak; az 
egyszerűt fehér, a bonyolultabbat 
sötét csillag jelöli. Az eredetre utaló 
csillagok: egy — átvett, kettő: — át
dolgozott, három — eredeti. Két pél
da:

i t  i f  ~  átdolgozott, bonyolult
(pl. egy Philips vészvillo 
gó).

☆  ☆ ☆  — eredet', egyszerű 
(pl. hullámpapírból 
kivágható ülőbútor).

KEDVES VEVŐI

Várja Ont az épitöanyag-telep 
és barkácsbolt!
B udapest XX., Soroksár, H araszti út 36. 
(A sportpálya után, a  Szent István HÉV- 
m egállónál, az 51. sz. út m ellett.)

Kaphatók:
csiszolt lambéria (méretre is), fal
burkolatok, pozdorja, farost, hajó
padló, ajtók, zsalus ajtók, ablakok, 
zsalus ablak, ajtólapok, parketta, 
bécsi fehér.
Nyitva: hétköznap 8.30-15.30-ig 
Szerdán 8—11-ig 
Szombaton 7-13-ig



C s ő t é s z t a  a  e s ő b e n

Gyorsabban készülhet az ebéd, a vacsora, ha_ kéz
nél vannak a főzés nyersanyagai. A gyakran szűknek 
bizonyuló élelmiszertároló szekrény helyett falra sze
relt tartókban lehetnek a fűszerek, az ételízesítők és — 
mint képeink is bizonyítják — a száraztészták is. A 
vastagfalú, átlátszó műanyag csőből és deszkából ké
szített adagolós tárolóban (A, B) a leggyakrabban hasz
nált levesbe való vagy köretként fogyasztott száraz- 
tésztát helyezhetjük el.

Alkatrészek kialakítása

Mielőtt kifűrészelnénk a tartó darabjait, szerezzük 
be az 1—1,5 mm falvastagságú, 6, 8, esetleg 10 cm 
átmérőjű, lehetőleg átlátszó falú műanyag csöveket, 
melyekből a tárolóhengereket daraboljuk le. Készít
hetünk kettőnél több „tartályost” is, akkor papíron 
rajzoljuk meg és számítsuk ki a tartó alkatrészeinek 
méreteit.

Puhafa deszkából vagy rétegelt lemezből 4, 10, 111. 
15 mm vastagságút vegyünk. (A faanyag maradék is 
lehet, sőt régi bútordarabból is származhat.)

A tésztatároló hátlapja 15 mm vastag, 28X12 cm-es 
falap. (A méretnek igazodnia kell a műanyag cső át
mérőjéhez, ill. a tárolóhengerek számához, mert ezek
ből akár 6—8 darab is sorakozhat egymás mellett.) A 
kör alakú kivágásokkal, adagolónyílásokkal ellátott tar
tólap 15—20 mm vastag anyagú, a mérete 28X16 cm. 
A nyílást lezáró csúsztatható lapok nagysága a kivá
gások méretéhez igazodik. Azok 4 mm vastag falemez
ből vagy műanyag lemezből készülhetnek. A lapok 
elülső része félkör alakban lekerekített, éleik horony
ban csúsznak. Az „ajtókat” tartó hornyot (csúszósínt) 
a tartólap és az arra alulról felragasztott, lépcsősre 
munkált élű lécdrabok alkotják. A hornyos lécek vas
tagsága 10 mm, a horony szélessége és magassága 5—5 
mm. A .középső léc élének mindkét, a szélső léceknek 
csak egyik oldalán véssük ki a hornyot (E).

A tárolóhengereket lezáró fedeleket a maradék fa
anyagból vágjuk ki. A lépcsőzetes keresztmetszetet 
két. különböző átmérőjű fatárcsa összeragasztásával 
alakítsuk ki. (A csőbe pontosan illeszkedő tárcsa a tar
tólapból „kiesett” darab is lehet.)

Az egyenes szélű alkatrészeket kézifűrésszel vagy 
barkácsgépre szerelt tárcsafűrésszel vágjuk ki. A fe
delek hornyait képező lécek élébe vésővel munkáljuk 
a hornyot.

A tartólapon jelöljük be a kör alakú adagolónyílá
sok középpontjait, valamint a kivágások és a mű
anyag csöveket befogadó, körbefutó hornyok közép
ponttól mért távolságát. A műanyag hengereket tartó
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hornyok 3—4 mm mélyek, szélességük a cső faivastag
ságával egyező méretű.

Ha ezzel elkészültünk, körkiszúróval vagy állítható 
sugár mentén felszerelhető marófejjel (körkivágóval) 
vágjuk ki az adagolónyílásokat (C). Mindegyik leg
alább 15—20 mm-rel kisebb átmérőjű legyen, mini 
a föléje kerülő cső. Az adagolónyílás peremét körben 
faráspollyal kerekítsük le (D).

Mielőtt összeszerelnénk a tartót, fúrjunk 3 db fel
erősítő lyukat a hátlapba és daraboljuk le a mű
anyag csöveket. Hosszuk kb. 36 cm legyen, hogy a cső
tészta, a spagetti, a cérnametélt hosszú szálakban is 
elférjen benne.

Ragasztott kötések
A kész, simára csiszolt alkatrészeket összeállítás 

előtt fessük be. A darabok eltérő színűek is lehetnek, 
a tartólapot ne fessük, ne lakkozzuk, az közvetlenül 
érintkezik az élelmiszerrel. A csúsztatható ajtóknak 
csak az elülső, félkör alakú részét fessük be, a hát
lappal azonos színűre (F). A kis lapokra fessük rá 
a nyílásátmérő negyedét, felét, háromnegyedét jelölő 
vonalkákat, hogy tetszőleges mértékben tehessük sza
baddá az adagolónyílásokat.

A tartólapra ragasszuk rá az ajtócsúsztató léceket és 
száradásig pillanatszorítókkal fogjuk össze a darabo
kat. A hátlapot a tartólap hátsó élét takarva erősít
sük fel, a kapcsolódó szakaszokon az éleket ragasztó
val is kenjük be. Ragasztás után a kötést rövid fa
csavarokkal is erősítsük meg.

A tárolóhenger fedelek két-két darabját is ragasz
tással fogjuk össze. Száradásig préseljük, majd fessük 
be azokat is.

A méretre darabolt, sík felületre fektetett csiszoló
papíron egyenesre csiszolt műanyag cső peremét ra
gasszuk a horonyba (G).

A tésztatárolót a hátlap furatainál fogva, a falba 
süllyesztett műanyag tiplikbe hajtott facsavarokkal 
rögzítsük a helyére.
☆ ☆  —t






